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Corelatii

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit 
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Legea contabilităţii nr. 82/1991
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34--Societati comerciale pe actiuni 34
Forma de  

proprietate

  2. persoanele juridice aflate 
în lichidare, potrivit legii 



BILANT
la data de  31.12.2014

Formular 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

 rd.
01.01.2014 31.12.2014

A B 1 2

A.  ACTIVE IMOBILIZATE

 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02

           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare şi       
alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 62.976 35.444

          4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04

          5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05

               TOTAL (rd.01 la 05) 06 62.976 35.444

  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 07 12.770.153 12.103.141

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 9.690.281 8.877.387

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 47.533 45.323

          4. Avansuri şi imobilizări corporale în curs de execuţie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 286.682 417.497

                TOTAL (rd. 07 la 10) 11 22.794.649 21.443.348

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 500 500

           2. Împrumuturi acordate entităţilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13

           3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14 15.095.030 14.332.650

           4. Împrumuturi acordate entităţilor de care compania este legată în virtutea 
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

15

          5. Investiţii deţinute ca imobilizări (ct. 265 + 266 - 2963) 16 81.750 70.322

            6. Alte împrumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 17 33.087 30.003

                 TOTAL (rd. 12 la 17) 18 15.210.367 14.433.475

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 38.067.992 35.912.267

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI

    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303 + 323 +/- 
308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 20 2.471.162 3.349.799

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 21 351 2.738

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/-  
368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 -  4428)     22 7.086.570 9.589.387

   4. Avansuri pentru cumpărări de stocuri (ct. 4091)   23 50.852 64.609

       TOTAL (rd. 20 la 23)    24 9.608.935 13.006.533

    II. CREANŢE (Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de un 
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)   
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  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  4092 + 
411 + 413 + 418 - 491)    25 7.037.491 7.361.162

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     26

   3. Sume de încasat de la entităţile de care compania este legată în virtutea 
intereselor de participare (ct. 453 - 495*)    27

    4. Alte creanţe (ct. 425 + 4282 + 431** +  437** + 4382 + 441** + 4424 + 4428** +  
444** + 445 + 446** + 447** + 4482 + 4582 + 461 + 473** - 496 + 5187) 28 5.504.155 5.584.802

     5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 29 3.017.525 3.017.525

         TOTAL (rd. 25 la 29) 30 15.559.171 15.963.489

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 31

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 32 2.901.142 1.717.620

         TOTAL (rd. 31 + 32) 33 2.901.142 1.717.620

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     34 114.623 177.298

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 28.183.871 30.864.940

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471)    36

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA 1 AN 

       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

37

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198) 38

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 39 175.310 32.955

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 4.597.110 5.580.083

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 41

         6. Sume datorate entităţilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 42

         7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor 
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453***)         43

     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 1623 
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** 
+ 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 
457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

44 924.468 1.651.894

     TOTAL (rd. 37 la 44) 45 5.696.888 7.264.932

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 22.486.983 23.600.008

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 60.554.975 59.512.275

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

48

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 
1682 + 5191 + 5192 + 5198)   49

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   50

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51

        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 52

         6. Sume datorate entităţilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 53

         7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea intereselor 
de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***) 54
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          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale (ct. 
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 
437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + 4481 + 455 + 
456*** +  4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

55

         TOTAL (rd. 48 la 55) 56

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru pensii şi obligaţii similare (ct. 1515) 57

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59 54.902 17.250

          TOTAL (rd. 57 la 59) 60 54.902 17.250

 I. VENITURI ÎN AVANS     

         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475) 61 2.167.596 1.702.509

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 63

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472*) 64

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi (ct. 478) 65

         Fond comercial negativ (ct.2075) 66

        TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 2.167.596 1.702.509

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 68 26.899.320 26.899.320

         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 69 3.017.525 3.017.525

         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71

         TOTAL (rd. 68 la 71) 72 29.916.845 29.916.845

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 12.415.550 11.812.188

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 381.346 397.598

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76

       3. Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065)  77 22.311.355 22.152.337

       4. Alte rezerve (ct. 1068) 78 132.916 132.916

        TOTAL (rd. 75 la 78) 79 22.825.617 22.682.851

          Acţiuni proprii (ct. 109) 80

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 82

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                                  SOLD C  (ct. 117) 83 0

                                                                                                                           SOLD D (ct. 117) 84 6.983.233 6.934.065

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR          SOLD C (ct. 121) 85 165.856 330.949

                                                                                                                           SOLD D (ct. 121) 86 0

      Repartizarea profitului (ct. 129)    87 8.158 16.252

    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85 - 86 - 87) 88 58.332.477 57.792.516
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     Patrimoniul public (ct. 1016) 89

     CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89)  (rd.47-56-60-61-64-65-66) 90 58.332.477 57.792.516

  Suma de control F10 : 1080358237 / 2356613932

     *) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective. 
 
    1) Sumele înscrise la acest rând  (rd.25) şi preluate din conturile 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente contractelor de leasing financiar şi altor 
contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente  într-o perioadă mai mică de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

VISCOPOLEANU ADINA

  Numele si prenumele

CARJAN ELENA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

   Stampila unitătii 

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2014

Formular 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

rd.

2013 2014

A B 1 2

  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+05+06) 01 29.309.274 30.422.197

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 26.964.615 28.217.873

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 03 498.949 367.705

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 176.865 84.956

      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general si care 
mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)  06 2.022.575 1.921.575

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 14.654.622 15.439.367

           Sold D 08 0

  3.  Producţia realizată de entitate pentru scopurile sale proprii şi capitalizată 
(ct.721+ 722) 09 243.162 107.263

  4. Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 1.108.643 1.269.748

      -din care, venituri din fondul comercial negativ 11

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10)                  12 45.315.701 47.238.575

  5. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602-7412)               13 31.226.691 31.906.769

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608)     14 1.170.970 1.309.387

       b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)(ct.605-7413) 15 1.860.314 1.560.465

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 16 434.100 215.080

       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17

  6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 5.074.621 5.052.629

     a) Salarii şi indemnizaţii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 4.019.661 4.054.715

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645-7415) 20 1.054.960 997.914

   7.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale (rd. 22 - 23) 21 1.363.282 1.903.765

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 1.363.282 1.903.765

      a.2) Venituri (ct.7813) 23

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26)        24 -3.633 218.085

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 734 673.621

       b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 4.367 455.536

    8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 4.150.181 4.809.532
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    8.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624
+625+626+627+628-7416)    28 3.557.989 4.094.108

    8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate (ct.635) 29 205.365 180.788

    8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 386.827 534.636

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din Registrul 
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 31

     Ajustări privind provizioanele (rd. 33 - 34)                      32 8.689 -37.652

          - Cheltuieli (ct.6812) 33 35.609 17.250

          - Venituri (ct.7812) 34 26.920 54.902

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL (rd. 13 la 16 - 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 45.285.215 46.938.060

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 12 - 35) 36 30.486 300.515

            - Pierdere (rd. 35 - 12) 37 0 0

 9.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 5.903

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 39

10.  Venituri din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din activele imobilizate  
      (ct.763) 40

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 41

11.  Venituri din dobânzi (ct.766*) 42 207.041 106.861

             - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 43

        Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 253.766 94.674

VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 460.807 207.438

12.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 47 - 48) 46 -17.405 11.427

             - Cheltuieli  (ct.686) 47 11.427

             - Venituri (ct.786) 48 17.405

13.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666*-7418) 49

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             50

 Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 342.842 165.577

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 325.437 177.004

  PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 45 - 52) 53 135.370 30.434

              - Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 0

14.   PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(Ă):

               - Profit (rd. 12 + 45 - 35 - 52) 55 165.856 330.949

               - Pierdere (rd. 35 + 52 - 12 - 45) 56 0 0

15.  Venituri extraordinare (ct.771) 57

16.  Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17.  PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARĂ:

               - Profit (rd. 57 - 58) 59 0 0

               - Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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 VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 45.776.508 47.446.013

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 45.610.652 47.115.064

  PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 61 - 62) 63 165.856 330.949

               - Pierdere (rd. 62 - 61) 64 0 0

18.  Impozitul pe profit (ct.691) 65

19.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66

20.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66)        67 165.856 330.949

                - Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 0 0

  Suma de control F20 : 643738825 / 2356613932

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    1)  La acest rând (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al 
contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”.

  Numele si prenumele

VISCOPOLEANU ADINA

  Numele si prenumele

CARJAN ELENA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

   Stampila unitătii 



DATE INFORMATIVE

- lei -Formular 30
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la data de  31.12.2014

  I. Date privind rezultatul inregistrat Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 1 330.949

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04

Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05

      - peste 30 de zile 06

      - peste 90 de zile 07

      - peste 1 an 08

  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – total
(rd.10 la 14) 09

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate  11

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13

     - alte datorii sociale 14

  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 
fonduri 15

  Obligatii restante fata de alti creditori 16

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat  17

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18

  Credite bancare nerambursate la scadenta –  
  total (rd. 20 la 22) 19

    - restante dupa 30 de zile 20

    - restante dupa 90 de zile 21

    - restante dupa 1 an 22

  Dobanzi restante 23

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 24 180 170

  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 25 188 177
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 IV. Dobânzi, dividende şi redevenţe plătite în cursul perioadei de 
raportare. Subvenţii încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

  - impozitul datorat la bugetul de stat 27

Venituri brute din dobânzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 
ale Uniunii Europene, din care: 28

  - impozitul datorat la bugetul de stat 29

Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30

  - impozitul datorat la bugetul de stat 31

Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 32

  - impozitul datorat la bugetul de stat 33

Venituri brute din dividende platite catre persoanele  fizice nerezidente , din care: 34

 - impozitul datorat la bugetul de stat 35

Venituri brute din dividende plătite către persoanele fizice nerezidente din statele 
membre ale Uniunii Europene, din care: 36

 - impozitul datorat la bugetul de stat 37

Venituri brute din dividende plătite către persoanele juridice nerezidente , potrivit 
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, din care:

38

 - impozitul datorat la bugetul de stat 39

Venituri brute din redevenţe plătite către persoane fizice nerezidente, din care: 40

  - impozitul datorat la bugetul de stat 41

Venituri brute din redevenţe plătite către persoanele fizice nerezidente din state membre 
ale Uniunii Europene, din care: 42

  - impozitul datorat la bugetul de stat 43

Venituri brute din redevenţe plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 44

  - impozitul datorat la bugetul de stat 45

Venituri brute din redevenţe plătite către persoanele juridice asociate*) nerezidente din 
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 46

  - impozitul datorat la bugetul de stat 47

Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 
primite în concesiune, din care: 48

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 49

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 50

Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 51

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 53

  - impozitul datorat la bugetul de stat 54

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii 
Europene, din care: 55

  - impozitul datorat la bugetul de stat 56

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 57
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                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 58

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 59

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă **) 60

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele comerciale 
şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 61

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 62

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 63

 V. Tichete de masa Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1

  Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 218.725

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare ***)

Nr.
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2

  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65

  - dupa surse de finantare, din care: 66

         - din fonduri publice 67

         - din fonduri private 68

  - dupa natura cheltuielilor, din care: 69

         - cheltuieli curente 70

         - cheltuieli de capital 71

 VII.  Cheltuieli de inovare ****) Nr.
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 72

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2
  Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 234) 73

  Avansuri acordate pentru imobilizări corporale  (ct. 232) 74

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 76 + 84)   75 15.210.367 14.433.475

        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 77  la 83)   

76 15.177.280 14.403.472

         - acţiuni cotate emise de rezidenti 77 81.750 70.322
         - acţiuni necotate emise de rezidenti 78 15.095.030 14.332.650

         - părţi sociale emise de rezidenti 79 500 500

          - obligaţiuni emise de rezidenti 80
          - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv 
emise de rezidenti 81

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82

          - obligatiuni emise de nerezidenti 83

     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 85+86)   84 33.087 30.003
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          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

85 33.087 30.003

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 86

Creanţe comerciale, avansuri acordate furnizorilor şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 
418),  din care:

87 7.004.403 7.331.159

          - creanţe comerciale externe, avansuri acordate 
furnizorilor externi şi alte conturi asimilate, în sume brute 
( din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)  

88

Creanţe comerciale neîncasate la termenul stabilit 
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 89

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 
425 + 4282)      90 1.337 2.839

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)

91 2.610.464 2.528.302

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 92

        - creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 93 184.002 278.011

         - subventii de incasat(ct.445) 94 2.376.256 2.178.049

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 95

         - alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 96 50.206 72.242

Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului neîncasate la termenul stabilit (din ct. 
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

98

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),  
(rd.100 la 102) 99 5.909.879 6.071.186

       - decontari privind interesele de participare ,decontari 
cu actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatii in participatie (ct.453+456+4582)

100 3.017.525 3.017.525

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)

101 2.869.597 3.020.523

       - sumele preluate din contul 542 "Avansuri de 
trezorerie" reprezentând avansurile de trezorerie, 
acordate potrivit legii şi nedecontate până la data de 31 
decembrie (din ct. 461)

102 22.757 33.138

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    103

            - de la nerezidenti 104

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  

economici *****)
105

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 
506 + din ct.508), (rd.107 la 113) 106 187.548

         - acţiuni cotate emise de rezidenti 107 187.548

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 108
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         - părţi sociale emise de rezidenti 109

         - obligaţiuni emise de rezidenti 110

         - acţiuni emise de organismele de plasament colectiv 
rezidente 111

         - actiuni emise de nerezidenti 112

        - obligatiuni emise de nerezidenti 113

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         114

 Casa în lei şi în valută (rd.116+117 ) 115 2.676 10.268

          - în lei (ct. 5311) 116 2.676 8.179

          - în valută (ct. 5314) 117 2.089

 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.119+121) 118 107.449 162.046

         - în lei (ct. 5121), din care: 119 90.990 160.584

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 120

         - în valută (ct. 5124), din care: 121 16.459 1.462

          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente 122

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.124+125) 123

           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori 
de încasat, în lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)        124

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută 
(din ct. 5125 + 5412) 125

Datorii (rd. 127 + 130+ 133 + 136 + 139 + 142 + 145 + 
148 + 151+ 154 + 157 + 158 + 162+ 164 + 165 + 170 + 
171 + 172 + 178)

126 5.696.888 7.264.932

 Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni , în sume brute 
(ct. 161 ),(rd. 128 +129) 

127

                - în lei   128

                - în valută  129

Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 
obligatiuni in sume brute (ct.1681),  (rd.131 +132) 130

                - in lei 131

                - in valuta 132

 Credite bancare interne pe termen scurt  (ct. 5191 + 5192 
+ 5197  ), (rd.  134+135) 133

                 - în lei 134

                 - în valută 135

Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138) 136

                - in lei 137

               - in valuta 138

 Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194
+5195), (rd .140+141) 139

                - în lei 140

                - în valută 141

 Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
scurt (din ct.5198),  ( rd. 143+144) 142

                 - in lei 143

                 - in valuta 144
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 Credite bancare pe termen lung  (ct. 1621 + 1622 + 
1627 ), (rd.146+147) 145

                 - în lei 146

                 - în valută 147

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 
ct.1682) (rd.149+150) 148

                  - in lei 149
                  -in valuta 150

 Credite bancare externe pe termen lung  (ct. 1623 + 1624 
+ 1625 ) (rd.152+153) 151

                  - în lei 152

                  - în valută   153

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 
lung ( din ct.1682), (rd. 155+156) 154

                   - in lei 155

                   - in valuta 156

 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 157

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166 + 167 + 
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160) 158

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se 
face in functie de cursul  unei valute 159

                   - în valută 160

 Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 
+ 408 + 419),  din care:

162 4.772.420 5.613.038

         - datorii comerciale externe , avansuri primite de la   
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute  
( din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 +  din ct. 
408 + din ct.419)          

163

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 222.769 243.319

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi 
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)

165 687.067 1.366.458

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 166 259.223 124.392

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 167 427.399 1.222.585

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 168 445 3.186

               - alte datorii in legatura cu bugetul statului 
(ct.4481) 169 16.295

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171

Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 
+ 478 + 269 + 509)    (rd.173  la 177) 172 14.632 42.117
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                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, 
decontari din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581)

173

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 2) 
                  (din ct.462+din ct.472+din ct.473)

174 14.632 42.117

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari 
financiare si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 176

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienţi (ct. 478)
177

 Dobânzi de plătit (ct. 5186) 178

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici *****)

179

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 180 26.899.320 26.899.320

           - acţiuni cotate 3) 181 26.899.320 26.899.320

           - acţiuni necotate 4) 182

           - părţi sociale 183

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 184

 Brevete si licente (din ct.205) 185

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2013 31.12.2014

A B 1 2

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în administrare 187

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 
în concesiune 188

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 
închiriate 189

 XI. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2013 31.12.2014

Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 5),  
    (rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201)

190 X X

  - deţinut de instituţii publice, (rd. 192+193) 191   0,00   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subordonare centrală 192

       - deţinut de instituţii publice de subordonare locală 193
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  - deţinut de societăţile cu capital de stat, 
din care: 194

       - cu capital integral de stat 195

       - cu capital majoritar de stat 196

       - cu capital minoritar de stat 197

  - deţinut de regii autonome 198

  - deţinut de societăţi cu capital privat 199

  - deţinut de persoane fizice 200

  - deţinut de alte entităţi 201

Nr. 
rd. Sume

A B 31.12.2013 31.12.2014

XII. Dividende/vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, de repartizat din 
profitul exerciţiului financiar de către 
companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

202

- către instituţii publice centrale; 203

- către instituţii publice locale; 204

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

205

Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014

XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite 
bugetului de stat sau local, virate în perioada 
de raportare din profitul companiilor 
naţionale, societăţilor naţionale, societăţilor 
şi al regiilor autonome, din care:

206

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar 
al anului precedent, din care virate: 207

        - către instituţii publice centrale; 208

        - către instituţii publice locale; 209

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

210

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 211

        - către instituţii publice centrale; 212

        - către instituţii publice locale; 213

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

214
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XIV. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice ******)

Nr. 
rd. Sume

A B 31.12.2013 31.12.2014

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care: 215

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 216

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care: 217

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 218

XV. Venituri obţinute din activităţi  
agricole *******)  

Nr. 
rd. Sume

A B 31.12.2013 31.12.2014

Venituri obţinute din activităţi agricole 219

Suma de control F30 : 274632484 / 2356613932

  
*)  Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea în vedere prevederile art. 12420, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
**) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul statului către angajator)  - reprezintă sumele 
acordate angajatorilor pentru plata absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte 
de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de 
peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data angajării îndeplinesc condiţiile pentru a 
solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin legislaţia în 
vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea 
aplicativă,dezvoltarea tehnologică şi inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea 
ştiintifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări si completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European şi a Consiliului 
privind producția şi dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul stiintei şi al tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012. 
****) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere în 
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European şi al Consiliului privind producţia şi dezvoltarea statisticilor comunitare 
în domeniul ştiinţei şi tehnologiei, publicat în Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012. 
*****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entităţile reglementate şi supravegheate de Banca Naţională a României, 
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiară, societăţile reclasificate în sectorul administraţiei publice şi instituţiile fără scop 
lucrativ în serviciul gospodăriilor populaţiei. 
******) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul 
lor de achiziţie. Pentru statutul de „persoane juridice afiliate” se vor avea în vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. c) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
*******) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului 
(UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin 
scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de modificare a anexei X la regulamentul menționat, "(1) ... veniturile obținute 
din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) 
litera (c) din regulamentul menționat [R (UE) 1307/2013], în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul 
european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor 
național acordat pentru activități agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din 
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 
1307/2013 ale exploatației sunt considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea 
fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din 
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
(2)   În sensul alineatului (1), „venituri” înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...".



1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) 
aparţinând proprietarilor privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop 
recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
2) În categoria „Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice 
(instituţiile statului)" nu se vor înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
3) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
5) La secţiunea „XI Capital social vărsat” la rd. 191 - 201 în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social 
deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 190. 
 

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Stampila unitatii 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

CARJAN ELENA

  Numele si prenumele

VISCOPOLEANU ADINA

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

F30 - pag. 10



la data de  31.12.2014

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri Reduceri

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Formular 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 01 94.023 3.222 X 97.245

Alte imobilizari 02 X

Avansuri si imobilizari 
necorporale in curs 03 X

TOTAL (rd. 01 la 03) 04 94.023 3.222 X 97.245

Imobilizari corporale 

Terenuri 05 4.078.297 X 4.078.297

Constructii 06 8.691.856 12.245 8.704.101

Instalatii tehnice si masini 07 21.481.816 373.075 51.000 51.000 21.803.891

Alte instalatii , utilaje si mobilier 08 66.828 5.576 72.404

Avansuri si imobilizari corporale 
in curs 09 286.682 509.358 378.543 417.497

TOTAL (rd. 05 la 09) 10 34.605.479 900.254 429.543 51.000 35.076.190

Imobilizari financiare 11 15.304.427 765.464 X 14.538.963

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.04+10+11) 12 50.003.929 903.476 1.195.007 51.000 49.712.398

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE  - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului

Amortizare aferenta 
imobilizarilor scoase 

din evidenta 

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire si 
cheltuieli de dezvoltare 13

Alte imobilizari 14 31.047 30.754 61.801

TOTAL (rd.13 +14) 15 31.047 30.754 61.801

Imobilizari corporale 

Terenuri 16 0 0

Constructii 17 0 679.257 679.257

Instalatii tehnice si masini 18 11.791.535 1.185.969 51.000 12.926.504

Alte instalatii ,utilaje si mobilier 19 19.295 7.786 27.081

TOTAL (rd.16 la 19) 20 11.810.830 1.873.012 51.000 13.632.842

AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20) 21 11.841.877 1.903.766 51.000 13.694.643



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE F40 - pag. 2

 - lei - 

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale 

Cheltuieli de constituire si cheltuieli 
de dezvoltare 22

Alte imobilizari 23

Avansuri si imobilizari necorporale in 
curs 24

TOTAL (rd.22 la 24) 25

Imobilizari corporale 

Terenuri 26

Constructii 27

Instalatii tehnice si masini 28

Alte instalatii, utilaje si mobilier 29

Avansuri si imobilizari corporale in 
curs 30

TOTAL (rd. 26 la 30) 31

Imobilizari financiare 32 94.060 11.428 105.488

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.25+31+32) 33 94.060 11.428 105.488

  Suma de control F40 : 357884386 / 2356613932

   Stampila unitătii 

INTOCMIT,

  Numele si prenumele

VISCOPOLEANU ADINA

  Numele si prenumele

CARJAN ELENA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

12--CONTABIL SEF



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

OK

1

?

  (nr.cr. rand de completat)

Preluare F10, F20 col.2
Conturi forma lunga 1011 SC(+)F10L.R69

Sterge date incarcate

1 -+ Salt
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE 



Valoarea bruta 
Ajustari de valoare (amortizari si ajustari pentru 



depreciere sau pierdere de valoare) 
Total 



Elemente de 
active 



Sold la 
1 ianuarie 



2014 
Cresteri Reduceri 



Sold la 
31 



decembrie 
2014 



Sold la 
1 ianuarie 



2014 



Deprecier
e 



inregistrat
a in cursul 



anului 



Reduceri 
sau reluari 



Sold la 
31 



decembrie 
2014 



Sold la 
1 ianuarie 



2014 



Sold la 
31 



decembrie 
2014 



1 2 3 4 = 1 + 2 - 3 5 6 7 8 = 5 + 6 - 7 9 = 1 - 5 10 = 4 - 8 



A. IMOBILIZARI NECORPORALE 



 Concesiuni, 
brevete, 
licente 



94.023 3.222 97.245 31.047 30.754 61.801 62.976 35.444 



TOTAL 94.023 3.222 97.245 31.047 30.754 61.801 62.976 35.444 



B.IMOBILIZARI  CORPORALE 



1. Terenuri 4.078.297 4.078.297 4.078.297 4.078.297 



2. Constructii 8.691.856 12.245 8.704.101 679.257 679.257 8.691.856 8.024.844 



3. Instalatii 
tehnice si 
masini 



21.481.816 373.075 51.000 21.803.891 11.791.535 1.185.969 51.000 12.926.504 9.690.281 8.877.387 



4. Alte
instalatii, 
utilaje si 
mobilier 



66.828 5.576 72.404 19.295 7.786 27.081 47.533 45.323 



5. Avansuri si 
imobilizari 
corporale in 
curs 



286.682 509.358 378.543 417.497 286.682 417.497 



TOTAL 34.605.479 900.254 429.543 35.076.190 11.810.830 1.873.012 51.000 13.632.842 22.794.649 21.443.348 



C.    IMOBILIZARI FINANCIARE 



1. Alte
imobilizari 
financiare – 
garantii 



15.304.427 765.464 14.538.963 94.060 11.428 105.488 15.210.367 14.433.475 



TOTAL 15.304.427 765.464 14.538.963 94.060 11.428 105.488 15.210.367 14.433.475 



ACTIVE 
IMOBILI –
ZATE TOTAL 



50.003.929 903.476 1.195.007 49.712.398 11.935.937 1.915.193 51.000 13.800.131 38.067.992 35.912.267 
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 



A.   IMOBILIZARI CORPORALE 



i) Evolutia imobilizarilor corporale in exercitiul financiar 2013



LEI 



Terenuri 
ct. 2111 



Constructii 
ct. 212 (vi) 



Instalatii 
tehnice si 



masini 
ct. 213 (x) 



Alte 
instalatii, 
utilaje si 
mobilier 
ct. 214 



Imobilizari 
coporale in 



curs 
ct. 231 



Total 



Cost/evaluare 



Sold la 1 ianuarie 2013 5.928.354 9.558.855 17.977.419 27.428 495.363 33.987.419 



Cresteri din subventii (xi) 1.016.985 1.016.985 



Cresteri in regie proprie 243.162 243.162 



Punere in functiune  326.221 3.276.968 39.400 3.642.589 



Cresteri din reevaluare 390.833 1.206.990 1.597.823 
Creanta incasata in natura (Nota 
5Ai Stanciu Angelia) 218.055 218.055 



Cresteri din achizitii 239.270 2.175.471 2.414.741 



Total intrari 608.888 1.533.211 3.516.238 39.400 3.435.618 9.133.355 



Reduceri prin casare 25.764 11.841 37.605 



Punere in functiune 3.642.589 3.642.589 



Reclasificare ca obiect de inventar 1.710 1.710 



Reduceri din reevaluare din 
rezerve 2.458.945 144.300 2.603.245 



Reduceri din reevaluare pe cost 215 215 



Eliminare amortizare – reevaluare 2.229.931 2.229.931 



Total iesiri 2.458.945 2.400.210 11.841 3.644.299 8.515.295 



Sold la 31 decembrie 2013 4.078.297 8.691.856 21.481.816 66.828 286.682 34.605.479 



Deprecierea cumulata 



Sold la 1 ianuarie 2013 1.804.373 10.905.779 14.896 12.725.048 



Amortizare inregistrata in cursul 
exercitiului 



437.667 897.597 4.399 1.339.663 



Reduceri prin casare 12.109 11.841 23.950 



Amortizare retrocedari 



Eliminare amortizare - reevaluare 2.229.931 2.229.931 



Sold la 31 decembrie 2013 11.791.535 19.295 11.810.830 



Valoarea contabila neta la 1 
ianuarie 2013 



5.928.354 7.754.482 7.071.640 12.532 495.363 21.262.371 



Valoarea contabila neta la 31 
decembrie 2013 



4.078.297 8.691.856 9.690.281 47.533 286.682 22.794.649 
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 
 
 
 
ii) Evolutia imobilizarilor corporale in exercitiul financiar 2014 



    
    



  LEI 



 
Terenuri 
ct. 2111 



Constructii  
ct. 212 (vi) 



Instalatii 
tehnice si 



masini 
ct. 213 (x) 



Alte 
instalatii, 
utilaje si 
mobilier 
ct. 214 



 



Imobilizari 
coporale in 



curs 
ct. 231 



Total 



       



Cost/evaluare       



Sold la 1 ianuarie 2014 4.078.297 8.691.856 21.481.816 66.828 286.682 34.605.479 



Cresteri in regie proprie     107.263 107.263 



Punere in functiune   12.245 360.722 5.576  378.543 



Cresteri din achizitii   12.353  402.095 414.448 



Total intrari  12.245 373.075 5.576 509.358 900.254 



Reduceri prin casare   51.000   51.000 



Punere in functiune     378.543 378.543 



Total iesiri   51.000  378.543 429.543 



       



Sold la 31 decembrie 2014 4.078.297 8.704.101 21.803.891 72.404 417.497 35.076.190 



       
Deprecierea cumulata       



Sold la 1 ianuarie 2014   11.791.535 19.295  11.810.830 



Amortizare inregistrata in cursul 
exercitiului 



 679.257 1.185.969 7.786  1.873.012 



Reduceri prin casare   51.000   51.000 



Sold la 31 decembrie 2014  679.257 12.926.504 27.081  13.632.842 



Valoarea contabila neta la 1 
ianuarie 2014 



4.078.297 8.691.856 9.690.281 47.533 286.682 22.794.649 



Valoarea contabila neta la 31 
decembrie 2014 



4.078.297 8.024.844 8.877.387 45.323 417.497 21.443.348 
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 
 



 iii) Situatia terenurilor la 31.12.2013  
 
Societatea detinea  la 31.12.2013 in proprietate terenuri in suprafata de 591.262,76 mp, reevaluate la 31.12.2013: 



Gestiune 
Certif de proprietate,  



nr./data 
Suprafata 



 in mp  



Intabulat  
in Cartea 
Funciara 



Valoare 
contabila 



Valoare 
reevaluata 
31.12.2013 



Diferenta din 
reevaluare 



CSHD Mihailesti M 07-0670/24.11.1993 317.888,84  1045/N- 1052/N 2.627.834 1.859.222 (768.612) 



HD Butimanu M 07-0663/26.10.1993 84.553,92 NU 724.593 



1.333.481 390.833 HD Butimanu – 
tranzactie Stanciu 
Angelia 



Tranzactie 
nr.686/24.05.2013 



2.500,00 1358 218.055 



CSHD Codlea M 07-0767/30.11.1994 186.320,00  
101552-53; 
101555-59; 



101561 
2.575.927 885.594 (1.690.333) 



TOTAL  591.262,76  6.146.409 4.078.297 (2.068.112) 



 



 
iv) Situatia terenurilor la 31.12.2014 



Societatea detine la 31.12.2014 in proprietate terenuri in suprafata de 591.262,76 mp, reevaluate la 31.12.2013: 



Gestiune 
Certif de proprietate,  



nr./data 
Suprafata 



 in mp  
Intabulat  



in Cartea Funciara 
Valoare 



contabila 



CSHD Mihailesti M 07-0670/24.11.1993 317.888,84  1045/N- 1052/N 1.859.222 



HD Butimanu M 07-0663/26.10.1993 84.553,92 NU 724.593 



HD Butimanu – tranzactie Stanciu Angelia Tranzactie nr.686/24.05.2013 2.500,00 1358 1.333.481 



CSHD Codlea M 07-0767/30.11.1994 186.320,00  
101552-53; 



101555-59; 101561 
885.594 



TOTAL  591.262,76  4.078.297 



 



In Extrasele de Carte Funciara 1045/N-1052/N, terenurile detinute in orasul Mihailesti, judetul Giurgiu cu numerele cadastrale 1718, 1724, 



1719, 1720, 1721, 1722, 1723, 1725 sunt in suprafata de 306.646,00 mp. Diferenta de 11.242,84 mp fata de suprafata inscrisa in Certificatul 



de proprietate M07-0670/24.11.1993 reprezinta drumuri si cai de acces. 



 



v) Evolutia valorii clasei “Cladiri” pe locatii in 2013 



Nr. crt. Locatia 
Valoare de inventar 



31.12.2012 



Intrari in anul 2013 



(vii) 



Iesiri in anul 



2013(viii) 



Valoare de inventar 



31.12.2013 



1 Codlea 2.206.583 87.447 80.283 2.213.747 



2 Butimanu 377.000 316.682  693.682 



3 Mosneni 636.147  215 635.932 



4 Mihailesti 6.339.125 1.129.082 2.319.712 5.148.495 



TOTAL 9.558.855 1.533.211 2.400.210 8.691.856 



 



 



vi) Evolutia valorii clasei “Cladiri” pe locatii in 2014 



Nr. crt. Locatia 
Valoare de inventar 



31.12.2013 



Intrari in anul 2014 



(ix) 
Iesiri in anul 2014 



Valoare de inventar 



31.12.2014 



1 Codlea 2.213.747   2.213.747 



2 Butimanu 693.682   693.682 



3 Mosneni 635.932   635.932 



4 Mihailesti 5.148.495 12.245  5.160.740 



TOTAL 8.691.856 12.245  8.704.101 
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 



 



vii) Intrari la clasa ”cladiri” pe locatii in anul 2013  



Locatie Imobilizare LEI 



Butimanu Diferenta pozitiva din reevaluare 316.682 



Codlea Cladire filtru sanitar - modernizare 87.447 



Mihailesti Hala 2 tineret 2 ferma 1 - modernizare 93.061 



Mihailesti Hala 3 tineret 2 ferma 1 - modernizare 82.454 



Mihailesti Hala 1 adulte ferma 3 - modernizare 63.259 



Mihailesti Diferenta pozitiva din reevaluare 890.308 



TOTAL  1.533.211 



 



viii) Iesiri la clasa ”cladiri” pe locatii in anul 2013 



Locatie Imobilizare LEI 



Codlea Diferenta negativa din reevaluare 80.283 



Mosneni Diferenta negativa din reevaluare 215 



Mihailesti Diferenta negativa din reevaluare 2.293.948 



Mihailesti Sopron 224 



Mihailesti Rezervor metalic 304 



Mihailesti Retele termice 1.887 



Mihailesti Cladire moara 19.635 



Mihailesti Magazie metalica 184 



Mihailesti Baraci metalice 3.530 



TOTAL  2.400.210 



 



ix) Intrarile din anul 2014 reprezinta majorarea valorii cladirii Ferma 1 Mihailesti cu contravaloarea instalatie distributie gaz natural in suma de 



12.245 lei. 



x) Imobilizari corporale in curs la 31.12.2014 



Locatia Imobilizare corporala in curs LEI 



Mihailesti Echipamente de laborator 279.872 



Mihailesti Linie de adaptare completa 2buc. 22.922 



Mihailesti  Alee betonata 114.703 



TOTAL   417.497 



 



xi) In baza contractului de finantare C121a021031900035/25.05.2011, incheiar cu autoritatea contractanta Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii 



Rurale, Agentia de Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit, in cadrul programului «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin 



achizitie echipamente de hala si utilaje pentru procesarea oulelor de consum«,, s-au efectuat achizitii in anul 2013 in valoare de 2.542.463 



lei, din care cu finantare nerambursabila 1.016.985 lei, specificate in cererile de plata Modul III transa I si II. ( Nota 20 ii ). 
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE) 



 
 
 
B. IMOBILIZARI FINANCIARE 



 



Imobilizarile financiare ale societatii la 31.12.2014 constau in: 



 Imobilizari financiare 31.12.2013 31.12.2014 



Actiuni detinute la entitatea afiliata Voluthema Property Developer S.A., Societate 



inregistrata la registrul comertului sub numarul J40/1945/2008, CIF 23207014, cu sediul 



social Spaiul Unirii nr 16, Bucuresti , sector 4, prin aport in natura la capitalul social 



reprezentand imobilul detinut in Jandarmeriei nr. 2 in baza certificatului de proprietate M 07-



0657/18.08.1993 compus din teren in suprafata de 7.060 mp si cladiri adiacente cu nr 



cadastral provizoriu 5631/2, intabulat in cartea funciara nr 30456. Procent detinere de 



30,89%. Cota de 69,11% este detinuta de SIF Muntenia (ct. 263). Prin HAGEA din data de 



25.06.2014, s-a aprobat reducerea capitalului social al entitatii prin acoperirea pierderii 



contabile inregistrate in perioada 2008, 2011 – 2013, prin micsorarea numarului de actiuni 



emise de entitate, in conformitate cu art. 207 alin. (1), pct. a) din Legea nr. 31/1990 



republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si art. 16 din Actul constitutiv al entitatii, 



proportional cu procentul detinut de fiecare actionar din capitalul social al entitatii. Societatea 



detine dupa diminuare 1.433.265 actiuni, anulandu-se 76.238 actiuni detinute de Societate. 



 



15.095.030 14.332.650 



Actiuni detinute la Casa de Bucovina S.A., Societate inregistrata la registrul comertului sub 



numarul  J33/718/1998, CIF 10376500, cu sediul in localitatea Gura Humorului, Str. Piata 



Republicii, nr. 18, in numar de 879.028, la valoarea nominala de 87.902,80 lei, valoarea de 



detinere de 175.810 lei, reprezentand 0,5252959% cota de participare. S-au constituit 



ajustari pentru pierdere de valoare in valoare de 105.488 lei la 31.12.2014. 



Societatile Voluthema Property Developer S.A. si Casa de Bucovina S.A. au actionar 



majoritar SIF Muntenia. (i) 



81.750 70.322 



Filiala Avi Financial Invest SRL, detinuta 100% de Societate, infiintata in anul 2011, cu 



capital social in valoare de 500 lei,Cod Unic de inregistrare 28396135, inregistrat la Registrul 



Comertului sub numarul J52/268/27.04.2011, cu sediul social in orasul Mihailesti, 



str.Stejarului, nr.10, Jud. Giurgiu. 



500 500 



Garantii  33.087 30.003 



Total imobilizari financiare 15.210.367 14.433.475 



 



i) Evaluarea actiunilor detinute la Casa de Bucovina: 



Denumire societate 



la care se detine 



imobilizare 



financiara 



Simbol Nr. actiuni 



detinute la 



31.12.2013 



Valoare de 



detinere la 



31.12.2014 



LEI 



Ultima cotatie la 



31.12.2014 



Valoare 



evaluata la 



31.12.2014 LEI 



Ajustare pentru 



pierdere de 



valoare  



1 2 3 4 5 6 7 



Casa de Bucovina BCM 879.028 175.810 0,0800 70.322 (105.488) 
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NOTA 2. PROVIZIOANE 



 LEI 



Denumirea provizionului Sold la 
01.01.2014 



Constituire 
provizion 



Reluare provizion Sold la 31.12.2014 



0 1 2 3 4=1+2-3 



Provizioane pentru achizitii de 
echipamente tehnologice din fond 
persoane cu handicap (Legea 
448/2006) 



54.902 17.250 54.902 17.250 



Total 54.902 17.250 54.902 17.250 



NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI 



In cursul anului 2014, Societatea a inregistrat un profit net de 330.949 lei, ce se va repartiza conform Hotararii Adunarii Generale a 



Asociatilor, pe baza propunerii administratorului, propunere inscrisa in tabel: 



 LEI 



Destinatia 



Exercitiul financiar 
incheiat la 31.12.2013 



Exercitiul financiar 
incheiat la 31.12.2014 



Profit net de repartizat: 165.856 330.949 



- Rezerva legala 



- Acoperirea pierderii contabile din anii precedenti 



- Pentru investitii – profit reinvestit 



- Dividende 



- Alte rezerve  



8.158 



149.405 



16.252 



108.572 



206.125 



Profit nerepartizat 
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NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE  



 
 
a) Cheltuieli si venituri aferente contabilitatii de gestiune 



 
In contabilitatea financiara cheltuielile sunt grupate dupa natura lor si sunt redate in Contul de profit si pierdere (formularul cod 20). 



In contabilitatea de gestiune, pentru calculul costurilor produselor finite, al serviciilor, si bunurilor executate si/sau livrate, acestea se clasifica: 



cheltuieli directe, cheltuieli indirecte, cheltuieli auxiliare, cheltuieli generale de administratie si cheltuieli de administratie, asa cum sunt redate 



in "Analiza rezultatului din exploatare".  



Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identifica in calculul costului produselor finite, prestarii serviciului si/sau al bunului livrat, cum 



ar fi: cheltuieli cu materia prima, cu combustibilul, cu energia,  cheltuielile cu plata personalului direct productiv, cu plata contributiilor la 



asigurarile sociale aferente lor. 



Cheltuielile indirecte si auxiliare sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica si atribui direct unui anumit bun sau serviciu executat si/sau 



livrat. Cheltuielile indirecte de productie cuprind amortizarea halelor, utilajelor si echipamentelor care deservesc halele, intretinerea utilajelor, 



costurile cu materialele auxiliare, cheltuielile cu personalul indirect productiv si asigurarile sociale aferente si prestari servicii cum ar fi: apa, 



gaze, electricitate, etc.  



Cheltuielile activitatii auxiliare cuprind elemente de materii prime, materiale, prestari servicii, apa, gaze, energie, aferente productiei auxiliare. 



Cheltuielile generale de administratie sunt cheltuielile aferente intregii activitati desfasurate in cadrul Societatii.  Cheltuielile de desfacere 



sunt ocazionate de vanzarea bunurilor realizate si/sau livrate si pot fi cheltuieli de reclama-publicitate, cheltuielile cu colaboratori, cheltuieli 



din centrul de cost ADT, cheltuielile aferente proiectelor EUREKA, VITAOU si cheltuielile cu amortizarea aferente veniturilor din subventii 



pentru investitii, cheltuielile de transport, cheltuielile facturate de hipermarketuri. Se include in cheltuieli de desfacere si cheltuiala cu valoarea 



ramasa neamortizata a mijloacelor fixe. 



Cheltuielile de desfacere si cheltuielile administrative nu intra in cheltuielile directe aferente cifrei de afaceri.  



Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete reprezinta marja bruta a activitatii de  baza si este egala cu diferenta dintre cifra de afaceri neta si 



costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate. 



Alte venituri din exploatare reprezinta venituri din subventii pentru investitii (600.471 lei in exercitiul 2013 si 465.088 lei in exercitiul 2014 - 



Nota 21), subventii din exploatare aferente altor venituri 204.000 lei în exercitiul 2013 si 289.630 lei în exercitiul 2014 - Nota 16) si alte 



venituri din exploatare (304.172 lei in exercitiul 2013 si 515.030 lei in exercitiul 2014), iar cheltuielile aferente acestor venituri figureaza in 



cheltuieli de desfacere  (nu se recunosc in costul bunurilor vandute). 



 



b) Analiza rezultatului  din exploatare aferent:   



LEI 



Nr. Crt. Indicatorul  31.12.2013 31.12.2014 



0 1 2 3 



1 Cifra de afaceri neta 29.309.274 30.422.197 



2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 25.312.861 25.641.041 



3 Cheltuielile activitatii de baza 22.013.898 22.299.307 



4 Cheltuielile activitatii auxiliare 1.774.138 1.766.751 



5 Cheltuieli indirecte de productie 1.524.825 1.574.983 



6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete 3.996.413 4.781.156 



7 Cheltuieli de desfacere 3.975.261 4.504.376 



8 Cheltuieli generale de administratie 1.099.309 1.246.013 



9 Alte venituri din exploatare 1.108.643 1.269.748 



10 Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 30.486 300.515 
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (CONTINUARE) 
 
A. CREANTE 
 
i) Situatia creantelor pe vechime se prezinta astfel:                                                                                  LEI 



  
*) Crenta de 5.135.929 lei reprezinta suma de recuperat de la Stanciu Angelia ca urmare a Deciziei 2440R/16.10.2012 pronuntata de 
Tribunalul Bucuresti Sectia III Civila in dosarul 15295/299/2011, privind admiterea recursului si anularii actelor de executare in dosarul 
194/2011, inregistrata pe seama rezultatului reportat in anul 2012.  
In anul 2013, pentru creanta in suma de 5.135.929 lei de la Stanciu Angelia s-a incheiat Tranzactia autentificata sub nr. 686/24.05.2013 prin 
care suma de 160.929 lei, reprezentand cheltuieli de executare, nu mai este pretinsa de Societate, iar suma de 4.975.000 lei se achitata de 
debitoare prin: aport in natura teren situat in localitatea Butimanu de 2.500 mp (Nota 1Aiv), 3.100.000 lei achitata prin banca in luna iunie 
2013, iar suma ramasa in sold la 31.12.2013 de 1.655.000 lei se va restitui in termen de 5 zile de la plata de catre Statul roman a 
despagubirilor la care debitoarea este indreptatita in baza Deciziei Civile nr.37/19.01.2009, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti Sectia III 
Civila.  S-a depus la ANRP - Comisia Nationala pentru Compensarea Imobilelor  dosarul 55618/ CC pentru despagubiri. In 27.06.2014 
Stanciu Angelia a primit primul cupon de despagubiri in valoare de 915.314 lei, din care la 09.09.2014 a restituit Societatii 330.593 lei. 
**) Capital social nevarsat de catre actionarul SIF Muntenia, conform hotararii AGEA 33/24.02.2012 a fost anulat in baza HAGA 
37/25.08.2014 inregistrata la ORC prin CIM 444271/18.12.2014, inregistata in Registrul Actionarilor in 17.03.2015 in conformitate cu 
Certificatul de inregistrare valori mobiliare AC-483-5/29.01.2015. 
  
ii) Evolutia ajustarilor pentru deprecierea creantelor de la clienti incerti in exercitiul financiar 2013 si 2014:                                                                                                                                                      



LEI 



Ajustari pentru 
deprecierea 
creantelor 
comerciale 



01.01.2013 
Constituire in  



2013 
Reluare in  



2013 
31.12.2013 



Constituire in  
2014 



Reluare in  
2014 



31.12.2014 



        
Ajustari pentru 
deprecierea 
clientilor incerti  



510.223 734 4.367 506.590 239.026 449.233 296.383 



        



 



 



 



 



Creante Nota 
Sold 



31.12.2013 
Sold 



31.12.2014 



Termen de lichiditate 



sub 1 an peste 1 an 



0   1 2=3+4 3 4 



Clienti  7.033.536 8.085.294 8.085.294  



Clienti incerti  506.590 296.383 296.383  



Ajustari pentru deprecierea creantelor clienti 5ii)     (506.590)     (296.383)     (296.383)  



Furnizori debitori pentru prestari de servicii  3.955 7.042 7.042  



Clienti facturi de intocmit       (731.174)     (731.174)  



Total rd 25 bilant  7.037.491 7.361.162 7.361.162  



      



Avansuri acordate salariatilor  1.337 2.839 2.839  



Debitori diversi  74.279 80.490 80.490  



Debitor Stanciu Angelia *)  1.655.000 1.324.407 1.324.407  



Debitor Avi   1.163.075 1.648.764 1.648.764  



TVA neexigibila  135.042 229.052 229.052  



Impozit pe profit achitat in plus  48.960 48.960 48.960  



Alte creante privind bugetul statului  50.206 72.242 72.242  



Subventii de primit, aferente cifrei de afaceri 16Bi) 2.022.581 2.178.048 2.178.048  



Subventii de investitii de primit 21Aii) 353.676    



Total rd 28 bilant  5.504.155 5.584.802 5.584.802  



      



Decontari cu asociatii rd 29 bilant **)  3.017.525 3.017.525 3.017.525  



      



Total rd 30 bilant   15.559.171 15.963.489 15.963.489   
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR (CONTINUARE) 



 



B. DATORII 



i) Situatia datoriilor, in functie de termenul de exigibilitate, se prezinta astfel: 



            LEI 



Datorii Nota 
Sold la   



31.12.2013 



Sold la   



31.12.2014 



Termen de exigibilitate 



Sub 1 an        1 – 5 ani                       peste 5 ani 



0  2=3+4+5 2=3+4+5 3 4 5 



Avansuri incasate in contul comenzilor – 



Rd. 39 Bilant 



 
175.310 32.955  32.955  



  



       



Furnizori  4.215.289 5.314.627  5.314.627    



Furnizori de imobilizari  3.120 12.665  12.665    



Furnizori facturi nesosite  378.701 252.791  252.791    



Datorii comerciale – Rd. 40 Bilant  4.597.110 5.580.083  5.580.083    



       



Obligatii in legatura cu personalul   164.371 243.318  243.318    



Datorii cu bugetul asigurarilor sociale   361.403 172.576  172.576    



TVA plata   230.367 1.177.589  1.177.589    



Creditori diversi  14.632 42.116  42.116    



Impozite locale  153.695     



Alte datorii cu bugetul de stat   16.295  16.295    



Alte datorii  Rd.44 /Rd 55 Bilant  924.468 1.651.894  1.651.894    



       



Total datorii  5.696.888 7.264.932  7.264.932    



 
 
 
 
 
Active curente la 31.12.2013 si la 31.12.2014 sunt: 



 



Indicator Nota 31.12.2013 31.12.2014 



Stocuri 12 9.608.935 13.006.533 



Creante 5A 15.559.171 15.963.489 



Investitii pe termen scurt 19 2.901.142 1.717.620 



Casa si conturi la banci 11A 114.623 177.298 



Subtotal active circulante  28.183.871 30.864.940 



Cheltuieli in avans  - - 



Total active curente  28.183.871 30.864.940 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 



A. Bazele prezentarii: 



Situatiile financiare aferente anului 2014 sunt intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene, aprobate prin 



Ordinul 3.055/2009 (O.M.F.P. nr. 3.055/2009 ) si Societatea se incadreaza in criteriile de marime prevazute la art. 3 (1) din O.M.F.P. nr. 



3.055/2009 cu modificarile si completarile ulterioare. 



Situatiile financiare cuprind, conform art. 3 (1) din O.M.F.P. nr. 3.055/2009: 



 bilantul contabil,



 contul de profit si pierdere,



 situatia modificarilor capitalului propriu,



 situatia fluxurilor de trezorerie,



 notele explicative.



Aceste situatii au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in conformitate cu O.M.F.P. nr. 3.055/2009. 



Moneda functionala pentru inregistrarile contabile este leul romanesc. 



Intocmirea situatiilor financiare necesita ca managementul sa elaboreze estimari si ipoteze ce afecteaza sumele raportate ca active si datorii, 



angajamentele in favoarea societatii si cele facute de catre societate la data intocmirii situatiilor financiare, precum si sumele raportate ca 



venituri si cheltuieli petnru perioada de raportare. 



Estimarile sunt revizuite periodic si, pe masura ce devin necesare unele ajustari, acestea au impact asupra rezultatului din perioada in care 



devin cunoscute. 



B. Bazele contabilitatii si a raportarilor contabile 



Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii, intocmite pe baza urmatoarelor principii si reguli contabile: 



 Principiul continuitatii activitatii; 



 Principiul permanentei metodelor; 



 Principiul prudentei; 



 Principiul independentie exercitiului; 



 Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv ; 



 Principiul intangibilitatii; 



 Principiul necompensarii; 



 Principiul prevalentei economicului asupra juridicului ; 



 Principiul pragului de semnificatie. 



Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda nationala (Lei) si au la baza principiul 



costului istoric. 



C. Continuitatea activitatii 



Prezentele situatii financiare au fost Intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca Societatea isi va continua 



activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii administratorul analizeaza previziunile referitoare la intrarile 



viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, administratorul crede ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si 



prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 
 



D. Imobilizarile necorporale  



 
Un activ necorporal este un activ nemonetar, identificabil, fara suport material si detinut in scopul utilizarii in procesul de productie sau 



furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat tertilor sau pentru scopuri administative.  



Un activ este recunoscut in bilant, daca: 



a) costul activului poate fi evaluat in mod credibil; 



b) se estimeaza ca va genera beneficii economice pentru entitate. 



Un activ necoporal este recunoscut de societate daca si numai daca: 



- este probabil ca societatea sa obtina beneficii economice viitoare care pot fi atribuite activului respectiv; 



- costul activului poate fi masurat in mod corect. 



In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind: 



- cheltuielile de constituire; 



- cheltuielile de dezvoltare; 



- concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare, cu exceptia celor create intern de entitate; 



- alte imobilizari necorporale; 



- avansurile si imobilizarile necorporale in curs de executie. 



In cadrul avansurilor si altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de imobilizari necorporale, programele 



informatice create de entitate sau achizitionate de la terti, pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari necorporale. 



Imobilizarile necorporale in curs de executie reprezinta imobilizarile necorporale neterminate pana la sfarsitul perioadei, evaluate la costul de 



productie sau costul de achizitie, dupa caz. 



Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie, asa cum sunt definite in Reglementarile contabile 



armonizate cu directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 3.055/2009. 



Un element necorporal raportat drept cheltuiala intr-o perioada nu poate fi recunoscut ulterior ca parte din costul unui activ necorporal. 



Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal dupa cumpararea sau finalizarea acestuia se inregistreaza in conturile de cheltuieli 



atunci cand sunt efectuate. 



Cheltuielile ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cand este probabil ca aceste cheltuieli vor permite activului sa genereze 



beneficii economice viitoare peste performanta prevazuta initial si pot fi evaluate credibil. 



Un activ necorporal este prezenta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare. 



Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa 



ulterioara. 



Imobilizarile necorporale se amortizeaza, de regula, intr-o perioada de maximum 5 ani. 



 



E. Imobilizarile corporale 



 



(i) Imobilizarile corporale reprezinta active care: 



a) sunt detinute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi 



folosite in scopuri administrative; si 



b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an. 



(ii) Imobilizarile corporale cuprind: terenuri si constructii; instalatii tehnice si masini; alte instalatii, utilaje si mobilier; avansuri si imobilizari 



corporale in curs de executie. 



Imobilizarile corporale detinute in baza unui contract de leasing se evidentiaza in contabilitate in functie de natura contractului de leasing, 



stabilita potrivit legii, cu respectarea principiului prevalentei economicului asupra juridicului. 



In cadrul imobilizarilor corporale sunt evidentiate in mod distinct imobilizarile corporale in curs de executie. 



Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate la costul de achizitie. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



 



Toate imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor, sunt amortizate conform duratelor de utilizare economica care se situeaza in intervalul 



stabilit prin H.G. nr. 2.139/2004 si corespund duratei fiscale. La 31.12.2012, conducerea Societatii, analizand stadiul fizic al imobilizarilor 



corporale si perioadele de utilizare a imobilizarilor corporale pentru desfasurarea activitatii, a decis marorarea duratelor de viata si calcularea 



amortizarii la perioadele de utilizare, determinand o scadere a cheltuielilor cu amortizarea in 2013 fata de anul 2012 in cota de 49%. 



Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand regimul de amortizare liniara. 



Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune. 



(iii) Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale sunt recunoscute, de regula, drept cheltuieli in perioada in care au fost 



efectuate.  



Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a acestora, se recunosc, de regula, ca o 



cheltuiala in perioada in care au fost efectuate. 



Cheltuielile ulterioare sunt recunoscute ca o componenta a activului in cazul in care au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai 



acestuia si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de beneficii se realizeaza 



fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere si functionare. 



(iv) Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie proprie sau in antrepriza. Acestea se 



evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz.  



Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in 



functiune a acestora, dupa caz. 



Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si pentru un activ achizitionat. 



Orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acelui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte 



resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt 



incluse in costul activului. 



Societatea recunoaste ca o componenta a activului dobanda aferenta imprumutului pentru finantarea achizitiei, constructiei si productiei 



activelor cu ciclu lung de fabricatie pe perioada de productie. Activul  cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicita in mod necesar o 



perioada substantiala de timp pentru a fi gata in vederea utilizarii. 



Dupa punerea in functiune a activului, dobanda aferenta imprumutului va afecta directa contul de profit si pierdere. 



(v) Evaluare imobilizari corporale la data bilantului   



Imobilizarile corporale sunt evaluate la data bilantului la valoarea reevaluata la 31.12.2013 si 31.12.2010 pentru grupa terenuri, cladiri si 



constructii speciale, valoarea reevaluata la 31.12.2002 pentru mijloacele fixe, altele decat terenuri si constructii existente la 31.12.2002 si la 



cost de achizitie minus ajustari pentru deprecieri pentru mijloacele fixe, altele decat terenuri si constructii intrate dupa 31.12.2002. 



(vi) Reevaluare imobilizari corporale 



Entitatea procedeaza la reevaluarea imobilizarilor corporale existente la sfarsitul exercitiului financiar, cu reflectarea in contabilitate a 



rezultatului acesteia, periodic (la un interval de 3 ani). 



Cresterea de valoare rezultata este inregistrata ca surplus de reevaluare (ct. 105), componenta a capitalurilor proprii. Amortizarea cumulata 



la data reevaluarii se recalculeaza proportional cu schimbarea valorii contabile brute a activului reevaluat, astfel incat valoarea contabila a 



activului, dupa reevaluare, sa fie egala cu valoarea sa reevaluata. 



Societatea transfera surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii direct in rezerve (ct. 1065), atunci cand surplusul este realizat. 



Intregul surplus poate fi realizat prin casarea sau vanzarea activului. 



Transferul din surplusul de reevaluare  in rezultatul reportat nu se face prin contul de rezultate. Castigul din surplusul de reevaluare a fost 



recunoscut pe parcursul exploatarii activului prin trecerea pe rezerve (cont 1065). 



Ultima reevaluare a fost efectuata la 31.12.2013 numai pentru terenuri si cladiri. Reevaluarile precedente au fost efectuate la 31.12.2010, 



31.12.2007 si 31.12.2002. Reevaluarea la 31.12.2002 s-a efectuat pentru toate imobilizarile corporale, in vederea retratarii situatiilor 



financiare la 31.12.2002, conform prevederilor O.M.F.P. nr. 94/2001, retratare efectuata in anul 2003. Reevaluarea a fost inregistrata in 



contabilitatea societatii in anul 2003. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



 



F. Imobilizari financiare 



 
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, interesele de participare, 



imprumuturile acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare, alte investitii detinute ca imobilizari, alte 



imprumuturi. 



In conturile de creante reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza unor contracte pentru care 



entitatea percepe dobanzi, potrivit legii. 



La alte imprumuturi acordate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de entitate la terti. 



Pentru creantele imobilizate, cu scadenta mai mare de un an, in Bilant, la pozitia Imobilizari financiare, este prezentata numai partea cu 



scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la creante. 



Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prin contractul de dobandire a 



acestora. 



Imobilizarile financiare se prezinta in Bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierderile de valoare. 



Investitiile pe termen scurt sunt titluri detinute in vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt. La intrare, investitiile pe termen scurt se 



evalueaza la costul de achizitie, fara a include comisionul perceput de S.S.I.F. La sfarsitul exercitiului financiar, titlurile pe termen scurt 



admise la tranzactionare pe o piata reglementata se evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele 



netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare. 



In investitii pe termen scurt se includ si depozite bancare pe termen scurt.  



 



G. Costurile indatorarii 



 



Costurile indatorarii sunt cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza atunci cand apar. 



Societatea  clasifica imprumuturile sale ca fiind pe termen mediu, lung sau scurt, in functie de termenul de rambursare mentionat in 



contractele de credit. 



 



H. Contracte de leasing 



 
Societatea prezinta activele luate in leasing financiar ca o datorie prezentata la valoarea neta a investitiei in leasing.  



Recunoasterea cheltuielilor financiare cu dobanda si diferenta de curs se face direct in contul de profit si pierdere. 



Datoria cu principalul din contractele de leasing financiar este reevaluata la sfarsitului exercitiului financiar la cursul B.N.R. 



Dobanda neajunsa la scadenta, aferenta contractelor de leasing incheiate in calitate de utilizator, este reflectata in conturile din afara 



bilantului. 



 
I. Stocuri 



 
Stocurile sunt active circulante: 



a) detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii; 



b) in curs de productie in vederea vanzarii in procesul desfasurarii normale a activitatii; sau 



c) sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite in procesul de productie sau pentru prestarea de 



servicii. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



 
Stocurile sunt evaluate la intrarea in gestiune la cost de achizitie, inclusiv toate taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport, aprovizionare 



si alte cheltuieli necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunurilor respective. 



Efectivele de pasari sunt evaluate la data bilantului la o valoare egala cu costurile de productie cuprinzand cheltuieli directe si cheltuieli 



indirecte alocate in mod rational.  



Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea care se poate obtine prin utilizarea sau 



vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila neta, prin reflectarea unei ajustari pentru 



depreciere. 



Conform Reglementarilor contabile armonizate cu Directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 3.055/2009 cu modificarile si completarile 



ulterioare, prin valoare realizabila neta se intelege pretul de vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a 



activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii. 



 



J. Subventii 



 



Subventii aferente cifrei de afaceri 



(i) Societatea beneficiaza din anul 2011 de ajutor de stat pentru realizarea angajamentelor asumate voluntar in favoarea bunastarii 



pasarilor, reglementat prin H.G. 838/2010, cu modificarile si completarile ulterioare. 



Subventiile aferente Cifrei de afaceri se inregistreaza pe venituri care se includ in cifra de afaceri (ct.7411) la data solicitarii subventiei (Nota 



15 Bi). 



Subventii nerambursabile pentru investitii  



(ii) Imprumuturile nerambursabile acordate in cadrul programului SAPARD pentru investitia «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA 



prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie utilaje hale tineret si adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru 



Mihailesti, jud Giurgiu si sucursala Codlea, jud Brasov» sunt prezentate in Nota 20 Ai. La data obtinerii imprumutului nerambursabil, 



suma se recunoaste ca venituri in avans de natura subventiilor pentru investitii. Subventiile se recunosc, pe o baza sitematica, drept venituri 



ale perioadelor corepunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le compenseze. 



(iii)  Imprumuturile nerambursabile acordate in cadrul programului «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente 



de hala si utilaje pentru procesarea oulelor de consum«, contractul de finantare  C1210a02131900035/25.05.2011 Acordarea ajutorului 



financiar nerambursabil in conditiile programului national pentru dezvoltare rurala Romania, incheiat cu autoritatea contractanta Agentia de 



Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit, in baza caruia, in anul 2013, s-au efectuat achizitii in valoare de 2.542.463 lei, din care cu finantare 



nerambursabila de 1.016.985 lei, specificate in cererile de plata Modul III transa I si II. Valoarea proiectului este de 6.456.060 lei, din care 



finantare nerambursabila 2.582.424 lei (Nota 20 Aii). 



Subventii de exploatare aferente altor venituri 



(iv) In baza contractului de finantare nr. 309/2011 semnat cu Eureka in cadrul proiectului «Procesarea cojilor de oua si producerea oualor cu 



proprietati alimentare functionale«, in anul 2013 s-au incasat, conform cererilor de plata, sumele inscrise pe venituri din subventii aferente 



altor venituri (Nota 15 Bii). 



(v) In anul 2013, 2014 s-a incasat din proiectul “Obtinerea oului de consum cu continut redus de colesterol, produs nou pe piata romaneasca 



- VITAOU”, contract de finantare nr. 1DPST/12.08.2013, autoritatea contractanta Ministerul Educatiei Nationale – Unitatea Executiva pentru 



Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii, proiect in derulare in perioada 2013 – 2015 (Nota 15 Bii). 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



K. Numerar si asimilate 



Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si disponibilul in conturi la banci. Conturile la banci in devize sunt prezentate in lei, 



conversia fiind realizata la cursul de schimb valabil la data raportarii. 



Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza 



licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs valutar. 



L. Conversii valutare 



Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la o rata de schimb valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta 



la data intocmirii bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei. Castigurile sau pierderile rezultate 



din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere. 



Cursurile de schimb, comunicate de B.N.R. la sfarsitul exercitului financiar, au fost : 



Valuta Simbol 31.12.2013 Lei 31.12.2014 Lei 



1 Euro EUR 4,4847 4,4821 
1 dolar SUA USD 3,2551 3,6868 



M. Creantele comerciale 



Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica. Pentru creantele incerte si debitorii diversi cu o vechime mai mare de 1 an sunt 



constituite ajustari pentru deprecierea creantelor la valoarea integrala. S-au constituit ajustari pentru depreciere deductibile fiscal 100% in 



baza art. 22 (1) lit. j) din Codul fiscal, pentru clientii in faliment, pentru care s-a deschis procedura de insolventa. Pentru clientii in litigiu, cu o 



vechime mai mare de 270 de zile, s-au constituit ajustari pentru depreciere deductibile fiscal in limita a 30%, in baza art. 22 (1) lit. c) din 



Codul fiscal. 



Pierderea finala poate varia fata de ce se estimeaza ca ajustare. In lipsa unor informatii credibile privitoare la situatia financiara a clientilor si 



datorita lipsei de mecanisme legale de colectare a creantelor de la clienti, estimarea pierderilor posibile devine incerta. 



N. Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor 



Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajamente. 



Cifra de afaceri neta se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate din productia executata, livrari de bunuri, venituri din redevente si 



chirii, prestari de servicii si venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri. Prioritar pentru societate sunt veniturile rezultate din 



vanzarea produselor finite, animalelor. Contabilitatea veniturilor se tine pe feluri de venituri: venituri din exploatare, venituri financiare si 



venituri extraordinare. Veniturile din exploatare cuprind: venituri aferente cifrei de afaceri, venituri din productia de imobilizari corporale in 



regie proprie si alte venituri din exploatare. Veniturile financiare sunt reprezentate de venituri din dobanzi si venituri din diferente de curs 



valutar. 



Cheltuielile se tin pe tipuri de cheltuieli: cheltuieli de exploatare, cum ar fi cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile, cheltuielile 



cu lucrarile si serviciile executate, cheltuielile cu personalul si alte cheltuieli de exploatare; cheltuieli financiare care cuprind cheltuielile din 



diferente de curs valutar, cheltuielile cu dobanzile pentru creditele contractate si cheltuieli privind sconturile; cheltuielile extraordinare. 



O. Active si datorii contingente (angajamente) 



Datoriile angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia situatiilor in care posibilitatea unei iesiri 



de resurse care cuprinde beneficii economice este indepartata. 



Activele angajate nu sunt de asemenea recunoscute in situatiile financiare atasate, dar sunt prezentate daca o intrare de beneficii economice 



este probabila. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



 
P. Provizioane 



Provizioanele nu depasesc, din punct de vedere valoric, sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.  



Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. 



Un provizion este recunoscut numai in momentul in care: 



- o entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior; 



- este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si 



- poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei. 



Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion. 



Incepand cu 01.01.2006, societatea a aplicat Reglementarile contabile conforme cu Directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 



3.055/2009, cu modificarile si completarile ulterioare. Provizionul pentru impozite se constituie pentru sumele viitoare de plata datorate 



bugetului de stat, in conditiile in care sumele respective nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul. 



Provizionul pentru impozite se constituie cu respectarea criteriilor de recunoastere a provizioanelor. 



Provizioanele pentru impozite se revizuiesc la sfarsitul anului. 



Rationamentul privind sumele ce urmeaza a fi transferate asupra veniturilor din reluarea provizioanelor, in fiecare perioada, se face aplicand 



criteriile de recunoastere si evaluare ale provizioanelor, prevazute de reglementarile contabile. 



 
Q. Evenimente ulterioare datei bilantului 



Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care 



situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare. 



Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare in legatura cu pozitia societatii la data bilantului (evenimente 



care necesita ajustari) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ulterioare datei bilantului care nu necesita ajustari sunt evidentiate 



in note, in cazul in care sunt semnificative. 



 



R. Relatiile cu entitatile afiliate 



Un partener de afaceri este considerat parte afiliata atunci cand prin participarea la capital, drepturi contractuale sau grad de rudenie poate 



controla, direct sau indirect, sau poate influenta semnificativ activitatea Societatii. 



De asemenea, in categoria partilor afiliate se includ si persoanele fizice care sunt actionari principali, fac parte din conducere sau sunt 



membri ai Consiliului de administratie sau ai familiilor angajatilor societatii.  



Daca exista tranzactii intre entitati afiliate, acestea se prezinta intro Nota explicativa, care cuprinde : natura relatiei, tipul tranzactiei, valoarea 



tranzactiei. 



 



S. Beneficiile angajatilor 



Beneficii pe termen scurt: 



Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salarii si contributii pentru asigurari si protectie sociala. Beneficiile pe termen scurt ale 



salariatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala pe masura prestarii serviciilor.  



Beneficii post-angajare: 



Atat societatea, cat si angajatii sai sunt obligati prin lege sa contribuie la constituirea diverselor fonduri pentru asigurari si protectie sociala 



(fonduri de pensii, asigurari de sanatate, protectie a somerilor).  



Angajatorul nu are obligatia sa plateasca beneficii ulterioare salariatilor, singura obligatie fiind plata contributiilor datorate la termen. Aceste 



contributii catre bugetele asigurarilor sociale se inregistreaza in contul de profit si pierdere pentru perioada aferenta. 
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE) 



 



T. Rezultatul de actiune 



Rezultatul pe actiune prezentat in contul de profit este determinat ca raport intre profitul net si media ponderata a numarului de actiuni 



echivalente in anul respectiv. 



 



U.  Managementul riscului financiar 



(i)  Riscul de credit 



Societatea este expusa riscului de credit aferent creantelor si imobilizarilor financiare, adica riscului inregistrarii de pierderi sau 



nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de catre contrapartida a obligatiilor contractuale. 



(ii) Riscul valutar 



Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, insa nu are o politica formala de acoperire a riscului valutar. Societatea a 



incheiat contracte cu furnizori de imobilizari in euro, pentru care este expusa la riscul valutar. Elementele de activ ale societatii, inclusiv 



in cea mai mare parte creantele, sunt exprimate in moneda nationala – Lei. 



(iii) Riscul de rata a dobanzii 



Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor. 



Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei dobanzii. Societatea nu detine 



imprumuturi sau alte datorii semnificative purtatoare de dobanda. 



(iv) Riscul de lichiditate 



Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient in depozite. Datorita naturii activitatii, Societatea 



urmareste sa aiba flexibilitate in posibilitatile de finantare.   



(v) Riscul aferent mediului economic 



Incepand cu 1 ianuarie 2007, prin aderarea Romaniei la Uniunea Europeana, Societatea se confrunta cu concurenta locala, cat si cu 



concurenta unitatilor de profil din Uniunea Europeana ca urmare a liberei circulatie a marfurilor. 



Societatea incearca sa-si extinda pozitia pe piata de desfacere a produselor de profil, prin cresterea productiei medii de oua de consum, 



puicute de o zi, precum si scaderea consumului specific prin amplificarea procesului de modernizare si retehnologizarea halelor, in 



conformitate cu normele si standardele de calitate ale Uniunii Europene pe baza activitatii de cercetare interna efectuata.  



(vi) Riscul aferent impozitarii 



Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale aplicabile, ar putea varia si exista riscul ca In 



anumite situatii autoritatile fiscale sa adopte o pozitie diferita fata de cea a Societatii. 



In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul) companiilor care opereaza pe 



teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte 



aspecte legale si regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusa controalelor fiscale pe 



masura emiterii unor noi reglementari fiscale. 
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NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI 



 
 
a) Actiuni 



In 28.05.2012 s-a inregistrat majorarea capitalului social la Oficiul Registrului Comertului prin Cererea de Mentiuni 642733/28.05.2012, cu 



suma de 4.967.895 lei, in baza Hotararea Adunarii Generale Extraordinare nr. 33 din 24.02.2012. Majorarea capitalului social de la 



24.948.950 lei la 29.916.845 lei s-a efectuat prin emiterea unui numar de 1.987.158 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei, cu aport in 



numerar. 



Capitalul social subscris si virat la 31.12.2013 este in suma 26.899.320 lei si capitalul social nevirat este in suma 3.017.525 lei, conform 



hotararii AGEA 33/24.02.2012. 



 



Structura actionariatului la 31.12.2013 si la 31.12.2014, conform Certificatului Constatator nr. 147992/24.04.2014 se prezinta astfel: 



Actionari 
Valoare detinere 



LEI 



Nr. 



actiuni 



Cota 



% 



Societatea de Investitii financiare SIF IV Muntenia 29.756.645 11.902.658 99,464516 



Lista actionari 160.200 64.080 0,535484 



TOTAL 29.916.845 11.966.738 100,00 



 



Prin Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 37 si 38/25.08.2014 s-a diminuat capitalul social de la 29.916.845 lei la 



20.073.827,50 lei cu 9.843.017,50 lei prin: 



 anularea majorarii capitalului social subscris si nevarsat de 3.017.525 lei; 



 inchiderea pierderii in suma de 6.825.492,50 lei inregistrata in rezultatul reportat aferent exercitiilor financiare 2002-2013. 



Diminuarea capitalului social s-a inregistrat in evidenta contabila in data 17.03.2015 in baza Adresei 12978/19.03.2015 a Depozitarului 



Central privind inregistrarea modificarii in Registrul Actionarii in conformitate cu Certificarul de Inregistrare Valori Mobiliare AC -483-



5/29.01.2015. 



 



b) Obligatiuni 



Societatea a efectuat o emisiune de obligatiuni doar in anul 2006, aprobata prin decizia Comisiei Nationale de Valori Mobiliare 



3043/10.11.2005, care a avut urmatoarele caracteristici: 



 



Obiectul ofertei: 3.120.000 obligatiuni 



Valoare nominala: 2.5 lei/obligatiune 



Pret de vanzare: 2.5 lei/obligatiune 



Maturitatea obligatiunilor: 3 ani (03.03.2006 – 03.03.2009) 



Dobanda: Variabila, recalculata semestrial dupa formula: 



((BUBID 6M + BUBOR 6M) / 2)+4%  



Intermediarul ofertei: SSIF BUCURESTI GLOBAL INVEST S.A. 



Depozitarul: Bursa de Valori Bucuresti 



Forma si natura juridica: Obligatiuni nominative negarantate, convertibile, emise in forma dematerializata, 



evidentiate prin inscriere in cont cu dobanda variabila si maturitate pe termen mediu 



de 3 ani 



Rambursarea principalului: Conversia obligatiunilor in actiuni in baza HAGEA din 25.08.2009 inregistrat la 



Oficiul Registrului Comertului in data de 22.02.2010. 



Detinator: S.I.F. MUNTENIA S.A. 
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NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII  



  
  



Salariati 
Exercitiul financiar la 



31.12.2013 



 Exercitiul financiar 



la 31.12.2014 



Numarul efectiv de salariati pe categorii:    



- personal conducere 3  3 



- personal administrativ 36  36 



- muncitori 149  138 



Total 188  177 



 LEI   



Cheltuieli cu personalul 
Exercitiul financiar la 



31.12.2013 



 Exercitiul financiar 



la 31.12.2014 



Salarii brute aferente exercitiului, inclusiv colaboratori 3.761.238  3.835.990 



Cheltuieli cu tichetele de masa 258.423  218.725 



Subtotal salarii si indemnizatii 4.019.661  4.054.715 



    



Cheltuieli cu asigurarile sociale 1.054.960  997.914 



    



Total 5.074.621  5.052.629 



 
 



Hotararea AGOA 32/24.02.2012 a numit, pentru o perioada de 4 ani, un Consiliu de Administratie format din: 



- Viscopoleanu Adina, presedinte; 



- Van Ilie, membru; 



- Iancu Elena Liliana, membru. 



Hotararea AGOA 40/25.08.2014 numeste ca membru in Consiliu de Administratie pe Zarug Terez in perioada 25.08.2014 – 23.02.2016. In 



perioada 01.07.2014 – 25.08.2014, directorul general Zarug Terez a fost numita admministrator provizoriu in baza Decizie 1/17.06.2014.  



Componenta Consiuliului de Administratie pentru perioada 25.08.2014 – 23.02.2016 este: 



- Viscopoleanu Adina, presedinte; 



- Iancu Elena Liliana, membru; 



- Zarug Terez, membru. 



Din februarie 2012, in baza Hotararii AGOA 32/24.02.2012, indemnizatia lunara neta a membrilor Consiliului de Administratie a fost de 3.000 



lei. In baza Hotararii AGOA 36/29.04.2014 indemnizatia lunara neta a membrilor Consiuliului de Administratie este de 1.500 lei, incepand cu 



luna mai 2014. 



In anii 2013 si 2014, Conducerea Executiva a Societatii a fost asigurata de: 



- Zarug Terez, director general; 



- Pricop Florin, director ethnic;   



- Carjan Elena, contabil sef. 



Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si administratori. 



In timpul exercitiului financiar 2013 si 2014, Societatea nu a acordat avansuri si credite directorilor si administratorilor si nu are obligatii 



viitoare pentru angajatii sai. 
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NOTA 9. CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI 



a) Indicatori economico-financiari



 Denumire indicator 31.12.2013 31.12.2014 



1. Lichiditate



Lichiditate curenta Active curente/Datorii curente 4,95 4.25 



Lichiditatea imediata – testul acid (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 3,26 2.46 



2. Indicatori de risc



Gradul de indatorare (%) Capital imprumutat/Capital propriu * 100 N/A N/A 



Rata de acoperire a dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 



/ Cheltuieli cu dobanda 



N/A N/A 



3. Indicatori de activitate (indicatori de



gestiune)



Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor/Stocul mediu 2,56 2,27 



Numar de zile de stocare (zile) Stocul mediu /Costul vanzarilor * 365 142 161 



Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) Sold mediu clienti /Cifra de afaceri * 365 79 69 



Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (zile) Sold mediu furnizori/Achizitii de bunuri si 



servicii*365 



47 53 



 Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate 0,77 0.85 



 Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri/Total active 0,44 0.46 



4. Indicatori de profitabilitate



Rentabilitatea capitalului propriu Profitul inaintea platii dobanzii si impozitului pe 



profit/Capital propriu 



0,003 0.01 



 Marja bruta din vanzari Profitul brut din vanzari / Cifra de afaceri *100 13,60 15,72 



*) N/A – Nu este cazul 



b) Indicatori specifici realizate pentru activitatea de productie la gaini oua-consum



Nr. crt. Indicator U.M. Realizat 2013 Realizat 2014 % realizat fata de anul 2013 



1. Productie medie oua Buc/cap/an 300 235,4 78,47 



2. Consum specific Gnc/ou 150 169,4 112,93 



3. Pierdere din mortalitati % 5 3,53 70,60 
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NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE 



 
 
a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii  



Societatea comerciala Avicola Bucuresti SA s-a infiintat la data de 1 ianuarie 1991 in baza Hotararii Guvernului 1250 din 04.12.1990 si a fost 



inregistrata la Oficiul Registrului Comertului cu numar de inmatriculare J40/12/1991, avand cod fiscal RO 1551768, cu sediul in Str. Splaiul 



Unirii nr.16, camera 310, etaj 3, Sector 4, Bucuresti. 



Actiunile Societatii sunt admise la tranzactionare la Bursa de Valori Bucuresti, piata principala de tranzactionare prin mecanisme de 



negociere extrabursiera categoria baza, sub simbol AVBW. 



Obiectul principal de activitate al Societatii s-a modificat in baza Hotararii AGEA 6/22.11.2005, Act Aditional nr. 12596/23.11.2005 si cererea 



de mentiuni 734586/24.11.2005 si este «Cresterea pasarilor» cod CAEN 0124. 



Activitatea de productie din anul 2013 s-a desfasurat in urmatoarele directii: selectie rase usoare, reproductie rase usoare, gaini oua consum, 



pui carne si producerea furajelor combinate. 



Membrii Consiliul de Administratie in functiune in anii 2013 si 2014 sunt precizati la Nota 8. 



Conform Actului Constitutiv actualizat in 15.12.2014, Societatea figureaza la Registrul Comertului cu urmatoarele sucursale, filiale, puncte de 



lucru: 



 
 



Nr. Crt. Sucursale/ puncte de lucru Situatia Sucursalelor/ punctelor de lucru 



 



1 



Punct de lucru CSHD MIHAILESTI,  Oras 



Mihailesti, Jud. Giurgiu 



Activitati de: 



 selectie rase usoare; 



 reproductie rase usoare; 



 crestere a pasarilor; 



 fabricarea produselor pentru hrana animalelor de ferma; 



 comert cu ridicata al produselor lactate, oualor, uleiurilor si grasimilor 



comestibile; 



 depozitari; 



 activitati de intretinere si curatare a cladirilor; 



 activitati de ambalare. 



2 Suc CSHD CODLEA, Jud. Brasov Activitate de reproductie rase usoare; activitate de incubatie, activitate de 



productie la gaini de oua 



3 Punct de lucru HD BUTIMANU, Jud.Dambovita Activitati de: 



 crestere a pasarilor; 



 depozitari; 



 activitati de intretinere si curatare a cladirilor. 



 
 
Incepand din 15.10.2007, Societatea a fost certificata cu sistemul de management al calitatii ISO 9001 pentru urmatoarele activitati: selectia, 



hibridarea si distribuirea pe piata interna si externa de material biologic de gaini rase usoare, cresterea tineretului, exploatarea gainilor pentru 



ouale de incubatie si pentru consumul populatiei. 
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NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE) 



 
 



b) Informatii privind relatiile societatii cu entitati legate 



Creante        



Denumire entitate Tip prestare serviciu Valoare 
tranzactii in 



2013 



Sold la 
31.12.2013 



Valoare 
tranzactii in 



2014 



Sold la 
31.12.2014 



AVI FINANCIAL 



INVEST 



Sume de incasat 271.601 1.163.076 483.689 1.648.764 



 



    Datorii         



Denumire entitate Tip prestare serviciu Valoare 
tranzactii in 



2013 



Sold la 
31.12.2013 



Valoare 
tranzactii in 



2014 



Sold la 
31.12.2014 



VOLUTHEMA Chirie 
Refacturare utilitati 



27.227 3.918 23.433 3.920 



 



 



 



c) Activele, pasivele, veniturile si cheltuielile intr-o moneda straina au fost reflectate in contabilitate in moneda  nationala, conform 



metodelor si politicilor contabile prezentate la Nota explicativa 6 la bilant. 



 
 
 
d) Informatii referitoare la profitul/pierderea impozabila 



     In tabelul de mai jos se reda calculul pierderii fiscale pentru exercitiul financiar 2014 comparativ cu exercitiul financiar 2013. 



 



Nr. crt.  



Exercitiul financiar 



incheiat la 31.12.2013 



LEI 



Exercitiul financiar 



incheiat la 31.12.2014 



LEI 



1. Profit brut 165.856 330.949 



2. Elemente similare veniturilor               1.625.550 603.363 



3. Elemente similare cheltuielilor             384.676 108.530 



4. Deduceri – rezerva legala 8.158 16.252 



5. Venituri neimpozabile 2.695 142.706 



6. Cheltuieli nedeductibile 135.458 671.280 



7. Pierdere fiscala din precedent 11.409.364 9.878.028 



8. Profit impozabil (8=1+2-3-4-5+6-7) (9.878.028) (8.539.924) 
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NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE  (CONTINUARE) 



Elemente de natura veniturilor: 



LEI 



Elemente 31.12.2013 31.12.2014 



Surplus realizat din rezerve din reevaluare 1.625.550 603.363 



TOTAL 1.625.550 603.363 



Elemente de natura cheltuielilor: 



LEI 



Elemente 31.12.2013 31.12.2014 



Inchidere subventie neobtinuta 163.521 



Cheltuieli salariale – bonus acordat pentru anul 2012 58.281 80.964 



Ajustare creanta Stanciu Angelia 162.874 



Penalitati impozite si taxe  27.566 



TOTAL 384.676 108.530 



Venituri neimpozabile: 



LEI 



Elemente 31.12.2013 31.12.2014 



Reluarea ajustarilor pentru depreciere clienti si debitori 2.695 136.803 



Dividende primite de la alta persoana juridica romana 5.903 



TOTAL 2.695 142.706 



Cheltuieli nedeductibile: 



LEI 



Elemente 31.12.2013 31.12.2014 



Cheltuieli cu amenzile, penalitati 27.426 98.701 



Protocol peste limita legala 32.338 29.795 



Sponsorizare 33.120 20.585 



Ajustari depreciere clienti  514 167.323 



Combustibil nedeductibil OUG 34/2009 



Inchidere creante 354.876 



Alte cheltuieli nedeductibile 42.060 



TOTAL 135.458 671.280 



e) Cifra de afaceri realizata in exercitiul financiar 2014, este in suma de 30.422.197 lei (Nota 15b), prezentata pe tipuri de venituri in



comparatie cu exercitiul financiar 2013: 



LEI 



Centru de profit 2013 2014 



Venituri din vanzare produse finite (oua, puicute) 26.787.750 28.132.917 



Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri (Nota 16) 2.022.575 1.921.575 



Venituri din vanzari marfuri cu amanuntul 498.949 367.705 



Total 29.309.274 30.422.197 
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NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE) 



 



f) Contracte de leasing 



 In exercitiile financiare 2013, 2014 societatea nu a incheiat contracte de leasig financiar sau operational. 



g) Informatii cu privire la audit 



Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.12.2014 a fost asigurat de firma S.C. 3B EXPERT AUDIT S.R.L., membra deplina a retelei 



RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL, cu sediul in Bucuresti, str. Aurel Vlaicu nr. 114, sector 2, inregistrata la Oficiul Registrului 



Comertului sub nr. J40/6669/1998, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania (C.A.F.R.) cu autorizatia nr. 073/31.05.2001, 



cu experienta in domeniu, reprezentata de doamna Adriana Badiu, membru C.A.F.R., auditor financiar cu certificat C 77/2000, in baza 



contractului incheiat nr. 116/20.10.2003, Act aditional. Onorariul aferent exrcitiului financiar 2014 este in suma de 6.000 EUR exclusiv 



TVA. 



RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL retea globala, cu un numar de peste 460 de parteneri, 5.000 de angajati, 200 de birouri in peste 



70 de tari de pe toate continentele este printre primele retele afiliate in cadrul IFAC Forum of Firms (FOF). 



 
h) Evenimente ulterioare 



De la 01.01.2015 Societatea aplica OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare individuale 



si consolidate si situatiile financiare transpun partial Directiva 2013/34/UE a Parlamentului si a Consiliului privind situatiile financiare 



anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele anexe ale anumitor tipuri de intreprinderi publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii 



Europene nr. L182 din data de 29 iunie 2013. 



Prin Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr. 37 si 38/25.08.2014 s-a diminuat capitalul social de la 29.916.845 lei la 



20.073.827,50 lei cu 9.843.017,50 lei prin: 



 anularea majorarii capitalului social subscris si nevarsat de 3.017.525 lei; 



 inchiderea pierderii in suma de 6.825.492,50 lei inregistrata in rezultatul reportat aferent exercitiilor financiare 2002-2013. 



Diminuarea capitalului social s-a inregistrat in evidenta contabila in data 17.03.2015 in baza Adresei 12978/19.03.2015 a Depozitarului 



Central privind inregistrarea modificarii in Registrul Actionarii in conformitate cu Certificarul de Inregistrare Valori Mobiliare AC -483-



5/29.01.2015. 



 



i) Program SAPARD 



Societatea a beneficiat de finantare nerambursabila, in baza programului SAPARD, prezentata in Nota 20. 



 
j) Impact de mediu 



Societatea desfasoara activitate de crestere a pasarilor, activitate cu impact asupra mediului, pentru care a solicitat autorizatie de mediu, 



in baza Ord. Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 876/2004. 



Societatea a obtinut autorizatii de mediu pentru sediul secundar din Mihailesti, Autorizatia nr. 8174/25.08.2006 si autorizatie integrata de 



mediu pentru toate punctele de lucru, valabila pana in decembrie 2014. 



 
k)  Precizari privind consolidarea 



Societatea AVICOLA BUCURESTI SA este entitate afiliata a Societatii de Investitii Financiare Muntenia S.A., intrand       in perimetrul de 



consolidare al grupului SIF Muntenia. 



Grupul SIF Muntenia, incluzand societatea-mama, SIF Muntenia si filialele acesteia a intocmit un set de situatii financiare consolidate in 



conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate potrivit procedurii prevazute la art. 6, paragraful 2 din 



Regulamentul nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de 



Raportare Financiara, pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2014. Grupul va intocmi un set de situatii financiare consolidate pentru 



exercitiul financiar incheiat la 31.12.2014, pana la 31 august 2015. 
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NOTA 11. NUMERAR SI ECHIVALENT DE NUMERAR 
 



a) Componenta la 31.12.2014 comparativ cu 31.12.2013: 



 
 31.12.2013 31.12.2014 



Casa si conturi la banci   



Disponibil in conturi curente in lei 90.990 160.584 



   



Disponibil in conturi curente in valuta 16.459 1.462 



   



Casa in lei 2.676 8.179 



   



Casa in valuta 0 2.089 



   



Disponibil la banci si numerar in casierie 110.125 172.314 



   



Alte valori – tichete de masa  4.498 4.984 



Total (Rd. 34 Bilant) 114.623 177.298 



 



 



b) In vederea prezentarii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar cuprind urmatoarele elemente: 



 31.12.2013 31.12.2014 



 LEI LEI 



   



Disponibilitati la banci si numerar in casierie 110.125 172.314 



Depozite la banci 2.713.594 1.711.668 



Disponibilitati la banci in conturile Avi Financial Invest aferente Societatii 1.163.076 1.648.764 



   



TOTAL 3.986.795 3.532.746 
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NOTA 12. SITUATIA STOCURILOR 
 
 
 
a) Situatia valorica a stocurilor 
 



Simb. cont Denumire cont 
Sold la 31.12.2013 Sold la 31.12.2014 



301 Materii prime 909.319 1.659.638 



3022 Combustibili 51.917 51.979 



3024 Piese de schimb 132.264 132.321 



3026 Furaje 128.045 92.983 



3028 Alte materiale consumabile 310.586 251.522 



303 Obiecte de inventar 124.875 128.889 



308 Diferente de pret la materii prime 1.556 (14.304) 



351 Materii si materiale aflate la terti   



381 Ambalaje 812.600 1.046.771 



Materii prime si materiale 
Total rd. 20 din bilant 2.471.162 3.349.799 



331 Produse in curs de executie   



341 Semifabricate 351 2.738 



Productia in curs de 
executie  



Total rd. 21 din bilant 351 2.738 



345 Produse finite 144.057 221.558 



348 Diferente de pret la produse  (2) 



354 Produse aflate la terti 2.776 2.776 



357 Marfuri aflate la terti  3.858 



361 Animale si pasari 6.939.737 9.361.197 



371 Marfuri   



378 Diferente de pret la marfuri   



Produse finite si  
marfuri 



Total rd. 22 din bilant 7.086.570 9.589.387 



4091 Avansuri pentru cumparari de bunuri de natura 
stocurilor rd23 



50.852 64.609 



Stocuri TOTAL rd.24 Bilant 9.608.935 13.006.533 



 
  
 
   
b)  Situatia efectivelor de pasari la 31.12.2013 
 



Nr. crt. Total pasari Ferma 
Capete 



2013 
Valoare LEI 



2013 



1 Gaini adulte GOC 116 saptaman Butimanu 11.523 161.322 



2 Gaini adulte RRU 120 saptamani Butimanu 8.870 204.294 



3 Gaini adulte GOC 49-60 saptamani Butimanu 12.258 208.631 



4 Gaini adulte GOC 69-72 saptamani Butimanu 7.472 135.990 



5 Tineret  RRU 19-20 saptamani Butimanu 11.816 512.814 



6 Gaini adulte GOC 23 saptamani Codlea 16.637 750.329 



7 Tineret RRU 20 saptamani Codlea 11.301 490.463 



8 Gaini adulte RRU 72 saptamani Codlea 26.548 945.640 



9 Tineret RRU 20 saptamani Codlea 511 22.177 



10 Tineret GOC 22 saptamani Mihailesti 24.041 1.084.249 



11 Gaini adulte GOC 77-83 saptamani Mihailesti 90.189 1.709.339 



12 Gaini adulte GOC 76 saptamani Mihailesti 36.210 714.489 



TOTAL   257.376 6.939.737 
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NOTA 12. SITUATIA STOCURILOR (CONTINUARE) 



c) Situatia efectivelor de pasari la 31.12.2014



Nr. crt. Total pasari Ferma 
Capete 



2014 
Valoare LEI 



2014 



1 Gaini adulte hibride Lohmann Butimanu 38.324 1.664.795 
2 Tineret RRU 19-20 sapt. Butimanu 4.496 195.126 
3 Gaini adulte GOC 73-76 sapt. Codlea 15.374 319.625 
4 Tineret RRU 21-22 sapt. Codlea 18.620 867.692 
5 Tineret RRU 19-20 sapt. Codlea 638 28.646 
6 Gaini adulte RRU Codlea 5.422 98.464 
7 Tineret GOC 3-5 sapt. F.3 T- Mihailesti 25.793 823.313 
8 Tineret GOC 6-8 sapt. F.3 T- Mihailesti 23.281 804.358 
9 Tineret GOC 6-8 sapt. F.1- Mihailesti 5.576 192.651 



10 Adulte GOC 23-25 sapt. F.1- Mihailesti 208 5.102 
11 Adulte GOC 23-25 sapt. F.3 AD- Mihailesti 16.140 583.648 
12 Adulte GOC 26-28 sapt. F.3 AD- Mihailesti 41.150 1.477.913 
13 Adulte GOC 29-32 sapt. F.3 AD- Mihailesti 16.330 434.051 
14 Adulte GOC 73-76 sapt. F.3 AD- Mihailesti 31.202 645.772 
15 Adulte GOC 29-32 sapt. F.4-Mihailesti 8.132 216.149 
16 Adulte GOC 33-36 sapt. F.4-Mihailesti 24.028 611.513 
17 Adulte GOC 37-40 sapt. F.4-Mihailesti 16.134 392.379 



TOTAL 290.848 9.361.197 



NOTA 13. SITUATIA REZULTATULUI REPORTAT 



Evolutia rezultatului reportat in cursul anului 2013 se prezinta: 



Rezultat reportat 
Sold la 



01.01.2013 
Cresteri Diminuari 



Sold la 
31.12.2013 



0 1 2 3 4 = 1 + 2 -3 



1. Rezultatul reportat ct.1171 - 405.161 405.161 - 
2. Rezultatul reportat provenit din aplicarea pt



prima data a IAS, mai putin IAS 29 ct.1172 – 
pierdere 



(978.757) (405.161) (573.596) 



3. Rezultatul reportat provenit din corectarea
erorilor fundamentale ct. 1174



(6.024.961) 384.676 (6.409.637) 



TOTAL REZULTAT REPORTAT (7.003.718) 810.322 789.837 (6.983.233) 



In anul 2013, s-a diminuat partial pierderea, in suma de 978.757 lei, inregistrata in “Rezultatul reportat provenit din aplicarea pentru prima 



data a IAS, mai putin IAS 29” (ct.1172) din profitul realizat in anul 2012 in suma de 405.161 lei, in baza HAGOA 35/18.04.2013. 



Evolutia rezultatului reportat in cursul anului 2014 se prezinta: 



Rezultat reportat 
Sold la 



01.01.2014 
Cresteri Diminuari 



Sold la 
31.12.2014 



0 1 2 3 4 = 1 + 2 -3 



1. Rezultatul reportat ct.1171 - 157.698 157.698 
2. Rezultatul reportat provenit din aplicarea pt



prima data a IAS, mai putin IAS 29 ct.1172 – 
pierdere 



(573.596) (157.698) (415.898) 



3. Rezultatul reportat provenit din corectarea
erorilor fundamentale ct. 1174



(6.409.637) (108.530) (6.518.167) 



TOTAL REZULTAT REPORTAT (6.983.233) 49.168 0 (6.934.065) 
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NOTA 13. SITUATIA REZULTATULUI REPORTAT (CONTINUARE) 



 
In anul 2013, s-a diminuat partial pierderea, in suma de 978.757 lei, inregistrata in “Rezultatul reportat provenit din aplicarea pentru prima 



data a IAS, mai putin IAS 29” (ct.1172) din profitul realizat in anul 2012 in suma de 405.161 lei, in baza HAGOA 35/18.04.2013. 



 



In anul 2014, s-a diminuat partial pierderea, in suma de 573.596 lei, inregistrata in “Rezultatul reportat provenit din aplicarea pentru prima 



data a IAS, mai putin IAS 29” (ct.1172) din profitul realizat in anul 2013 in suma de 157.698 lei, in baza HAGOA 36/29.04.2014. Pierderea in 



suma de 415.897 lei s-a inchis din capitalul social in baza Hotararii AGEA 38/25.08.2014, inregistrata in evidenta contabila in 17.03.2015 in 



baza Adresei nr. 12978/19.03.2015 a Depozitarului Central privind inregistrarea modificarii in Registrul Actionarii in conformitate cu 



Certificarul de Inregistrare Valori Mobiliare AC -483-5/29.01.2015. (Nota 7,10h). 



 



Rezultatul reportat din corectarea erorilor fundamentale la 31.12.2013 (ct 1174) este in suma de (6.409.637) lei  iar la 31.12.2014 este in 



suma de (6.518.167) lei compus din: 



 Pierdere in suma de 6.409.637 lei inregistrata pana la 31.12.2013 si inchisa partial in suma de 6.409.595 lei din capitalul social in baza 



Hotararii AGEA 38/25.08.2014, inregistrata in evidenta contabila in 17.03.2015 in baza Adresei nr. 12978/19.03.2015 a Depozitarului 



Central privind inregistrarea modificarii in Registrul Actionarii in conformitate cu Certificarul de Inregistrare Valori Mobiliare AC -483-



5/29.01.2015. (Nota 7,10h). 



 Pierderea in suma de 108.530 lei inregistrata in anul 2014, reprezentand cheltuieli aferente exercitiilor financiare precedente 
 
 
 
 
 



 



 



NOTA 14.  CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 



 
a) Contul de profit si pierdere, in functie de contabilitatea de gestiune, cu datele din Nota explicativa 4: 



    LEI         



Denumire indicator Nota 2013 2014 



Venituri din exploatare, din care:  30.417.917 31.691.945 



Cifra de afaceri  29.309.274 30.422.197 



Alte venituri din exploatare  1.108.643 1.269.748 



Cheltuieli din exploatare, din care:  30.387.431 31.391.430 



Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 4 25.312.861 25.641.041 



Cheltuieli de desfacere 4 3.975.261 4.504.376 



Cheltuieli generale de administrare 4 1.099.309 1.246.013 



Rezultatul din exploatare  13.516 300.515 



Venituri financiare  460.807 207.438 



Cheltuieli financiare  325.437 177.004 



Rezultatul financiar  135.370 30.434 



Rezultatul inainte de impozitare  165.856 330.949 



Impozit pe profit  -  



Rezultatul net  165.856 330.949 
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NOTA 14.  CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE (CONTINUARE) 



 



b) Structura cifrei de afaceri pe categorii de produse vandute se prezinta mai jos: 



 



Element de venit 



 



2013 2014 



Valoare 



% in 



cifra de 



afaceri 



% in total 



venituri din 



exploatare 



Valoare 
% in cifra 



de afaceri 



% in total 



venituri din 



exploatare 



Cocosei o zi 192.408 0,66 0,42 388.841 1,28 0,82 



Embrioni 1.780.171 6,07 3,93 292.731 0,96 0,62 



Melanj 220.020 0,75 0,49 181.672 0,60 0,38 



Oua consum 16.090.101 54,91 35,51 19.000.605 62,46 40,22 



Oua incubatie 173.478 0,59 0,38 4.400 0,01 0,01 



Pasari adulte GOC – Lohmann 882.803 3,01 1,94 946.115 3,11 2,00 



Pasari tineret GOC – Lohmann 5.161.066 17,61 11,38 4.513.168 14,84 9,55 



Pui o zi nesexati 300.395 1,02 0,66 102.242 0,34 0,22 



Puicute o zi Lohmann 2.136.467 7,29 4,71 2.600.134 8,55 5,50 



Diverse 349.790 1,19 0,77 470.714 1,55 1,00 



Subventii aferente cifrei de afaceri ( Nota 15 ) 2.022.575 6,90 4,46 1.921.575 6,32 4,07 



TOTAL Cifra de afaceri 29.309.274 100,00 64,65 30.422.197 100,00 64,40 



 



 



NOTA 15.  SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI SI AFERENTE ALTOR VENITURI 



A. In exercitiul financiar 2013  



(i) Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Nota 6 lit. J.) 



LEI 



Cadrul legal Tipul subventiei 



Subventii 
solicitate in 



2012 si 
neincasate la 



31.12.2012 



Subventii 
solicitate in 



2013 



 
Subventii 



incasate in 2013 



Subventii 
inchise pe 



seama  
rezultatului 



reportat in 2013 



 
Subventii de 



incasat la 
31.12.2013 



       



OUG 
123/2006  
OMAPDR 
850/2006 
modificat cu 
OMAPDR 
29/2009 
 



Sprijin financiar prin 
subventionarea 
pretului motorinei 



130.353 78.947 83.257 47.090 78.953 



HG 838/2010 
modificat cu 
HG 
1164/2010, 
HG 4/2011 si 
HG 237/2011 



Ajutor de stat pentru 
realizarea 
angajamentelor 
asumate voluntar in 
favoarea bunastarii 
pasarilor  



 1.943.628   1.943.628 



TOTAL  130.353 2.022.575 83.257 47.090 2.022.581 



 
 
(ii) Subventii de exploatare aferente altor venituri  



 
Veniturile din subventii de exploatare aferente altor venituri, in anul 2013, sunt in suma de 204.000 lei, incasate integral, din care: 



 150.000 lei aferent contractului nr. 309/2011 semnat cu Eureka in cadrul proiectului “Procesarea cojilor de oua si producerea oualor cu 



proprietati alimentare functionale”, etapa executie IV decembrie 2012 – iunie 2013, cerere de plata 1129/27.06.2013 



 54.000 lei – finantare nerambursabila etapa I 2013, aferenta proiectului “Obtinerea oului de consum cu continut redus de colesterol, 



produs nou pe piata romaneasca - VITAOU”, proiect in derulare in perioada 2013 – 2015. 
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NOTA 15.  SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI SI AFERENTE ALTOR VENITURI (CONTINUARE) 



B. In exercitiul financiar 2014 



(i) Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Nota 6 lit. J.) 



LEI 



Cadrul legal Tipul subventiei 



Subventii 
solicitate in 2013 



si neincasate la 
31.12.2013 



Subventii 
solicitate in 



2014 



 
Subventii 



incasate in 
2014 



 
Subventii de 



incasat la 
31.12.2014 



      



OUG 123/2006  
OMAPDR 850/2006 modificat 
cu OMAPDR 29/2009 



Sprijin financiar prin 
subventionarea pretului 
motorinei 



78.953 314.371 294.979 98.345 



HG 838/2010 modificat cu HG 
1164/2010, HG 4/2011 si HG 
237/2011 



Ajutor de stat pentru 
realizarea angajamentelor 
asumate voluntar in 
favoarea bunastarii pasarilor  



1.943.628 1.607.204 1.471.128 2.079.704 



TOTAL  2.022.581 1.921.575 1.766.107 2.178.049 



 
 
(ii) Subventii de exploatare aferente altor venituri  



 
Veniturile din subventii de exploatare aferente altor venituri, in anul 2014, sunt in suma de 289.630  lei, incasate integral, reprezentand 



finantare nerambursabila aferenta proiectului “Obtinerea oului de consum cu continut redus de colesterol, produs nou pe piata romaneasca - 



VITAOU”, proiect in derulare in perioada 2013 – 2015 ( Nota 6J ). 



 



 
NOTA 16. ACTIVE CONTINGENTE 
 
 



In baza Legii 10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv de catre stat in perioada 06.03.1945 - 22.12.1989, 



Societatea a primit cereri de restituire in natura sau despagubiri pentru active situate in locatiile Butimanu, Mosneni, Clinceni. La data 



intocmirii situatiilor financiare la 31.12.2012, litigiile ramase nerezolvate sunt pentru activele din Mosneni.   



La data de 13.02.2002, reclamantii Paraschiv Corneliu si altii a notificat Societatea, solicitand, in temeiul Legii 10/2001 reconstituirea 



dreptului sau de proprietate asupra unei suprafete de 26,7 ha si constructii aferente situate in comuna Mosneni, judetul Constanta. Prin 



sentinta civila irevocabila nr.129 din 10.02.2004, Tribunalul Bucuresti-sectia comerciala, a admis cererea contestatorilor, obligand Societatea 



la a lasa in deplina proprietate si linistita posesie suprafata de 267.000 mp expropriati, sub rezerva respectarii dispozitiilor art.10.5 din 



Normele Metodologice de aplicare a Legii 10/2001, potrivit carora restituirea este posibila doar cu conditia ca reclamantii sa achite Societatii 



contravaloarea constructiilor edificate de aceasta, dar nu mai putin valoarea de intrare in contabilitate. 



Prin hotararea mentionata anterior Societatea a fost obligata sa „emita decizie de restituire cu privire la terenul de 26,7 ha din comuna 23 



August, judet Constanta, identificat conform raport de expertiza si a constructiilor cu respectarea art. 10 pct. 5 din Normele Metodologice de 



Aplicare a legii 10/2001”. Societatea a solicitat reclamantilor gasirea unei solutii amiabile si anume ca nivelul despagubirii sa se situeze la 



nivelul minim si anume sa reprezinte valoarea cu care  aceste cladiri sunt inregistrate in evidentele contabile ale societatii - 926.080 lei.  



In urma refuzului reclamantilor de a achita suma mentionata, Societatea a trecut la executarea silita. In acest scop constructiile au fost 



evaluate de SC FIN CONTROL CONSULTING SRL la suma de 684.256 lei. Solicitarea Societatii de investire cu formula executorie a 



sentintei civile nr. 129/10.02.2004 a Tribunalului Bucuresti Sectia a III – a Civila a fost insa respinsa de Tribunalul Bucuresti ca lipsita de 



interes, recursul societatii fiind de asemenea respins de Curtea de Apel. 



Reclamantii initiali au deschis un nou dosar (nr. 23436/3/2009) aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti prin care au solicitat inca o data emiterea 



deciziei de restituire. Pe de alta parte Societatea a depus si a comunicat reclamantilor decizia de restituire inregistrata sub numarul 



1214/25.06.2009. Decizia a statuat restituirea terenului si a constructiilor doar cu conditia achitarii unei sume reprezentand valoarea contabila 



si anume 926.080 lei. Dosarul a fost respins in urma invocarii exceptiei autoritatii de lucru judecat.  
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NOTA 16. ACTIVE CONTINGENTE (CONTINUARE) 
 



Ulterior reclamantii, in urma schimbarii reprezentantului (avocat), au deschis un alt dosar si anume Dosarul 9343/3/2010 (Tribunalul 



Bucuresti) in care solicita anularea in parte a deciziei emise de Societate si anume anularea conditionarii restituirii de plata sumei de 926.080 



lei. In prima faza in dosar s-au efectuat doua expertize, respectiv o expertiza contabila si una de evaluare imobiliara. S-a stabilit de catre 



experti ca valoarea contabila a constructiilor aflate pe terenul din Mosneni ar trebui sa fie “0” si ca valoarea de piata a acestora este de 



670.000 lei. 



In urma efectuarii unor contraepertize s-a stabilit ca valoarea contabila este “0” si ca valoarea de piata este, la momentul actual, de 119.168 



lei.  



In data de 26.03.2012, Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia prin care a respins cererea reclamantilor si a mentinut suma specificata in 



decizia nr. 1214/25.06.2009, respectiv 926.080 lei. Reclamantii au atacat cu recurs aceasta solutie. In data de 02.03.2015, Curtea de Apel 



Bucuresti caseaza sentinta si trimite cauza pentru rejudecare in dosarul 9343/3/2010. 



Societatea a deschis la Tribunalul Bucuresti dosarul 24008/3/2012 privind obligarea partii Paraschiv Corneliu si altii la plata sumei de 



926.080 lei, conform Deciziei nr. 32/22.03.2002, pronuntata de Tribunalul Bucuresti Sectia Civila. Se suspenda dosarul 24008/3/2012 pana la 



solutionarea definitiva a dosarului 9343/3/2010. 



 



 



NOTA 17. DATORII CONTINGENTE 



 
 



Numar dosar 
Reclamant 



/ Parat 
Pretentii Stadiu dosarului 



9008/4/2011 



Judecatoria 



Bolintin Vale 



Vasile si 



Georgeta 



Cimpoieru 



Despagubire pentru costurile operatiilor de dezafectare retele de 



puturi si conducte de pe terenul din Mihailesti retrocedat; valoarea 



pretentiilor: 100.000 euro. Judecatoria Bolintin Vale a respins 



cererea reclamantilor pe 14.04.2013. Recurs formulat de 



reclamanti la Tribunalul Giurgiu. 



 



La termenul de 



21.05.2014, Instanta a 



suspendat judecata 



dosarului. 



4022/4/2013 



Judecatoria 



Sectorului 4  



Niculescu 



George 



Emanuel 



Despagubiri pentru terenul din Butimanu in suprafata de  52.624 



mp la o valoarea determinata prin aplicarea 2,45 dolari/mp 



(128.928,80 dolari) si amenda civila pentru neexecutarea hotararii 



de 50 lei pe fiecare zi de intarziere, conform Deciziei Judecatoriei 



Sector 4 din 12.07.2013 



 



 



39806/4/2012 



Judecatoria 



Sectorului 4 



Niculescu 



George 



Emanuel 



Contestarea la executare efectuata de Societate. Recurs admis, 



formulat de Societate privind contestarea la executare in dosarul 



de executare 153/2011 BEJ.  



La 24.07.2014, Tribunalul 



Bucuresti admite 



contestatiei la executare si 



anuleaza actele de 



executare efectuate in 



dosarul de executare 



153/2011 BEJ. 
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NOTA 18.  INVESTITII PE TERMEN SCURT 



 



La 31.12.2013 investitiile pe termen scurt in valoare de 2.901.142 lei sunt compuse din depozite in valoare de 2.713.594 lei si titluri de 



participare tranzactionate pe o piata reglementata, evaluate conform Nota explicativa 6 lit. F. «Investitii pe termen scurt». 



 



Nr. 
crt. 



Denumire societate Simbol Nr actiuni detinute la 
31.12.2013 



Ultima cotatie la 
30.12.2013 



Valoare de detinere la 
31.12.2013 



LEI 



0 1 2 3 4 5 



1 SIF 1 Banat - Crisana SIF1 38.000 1,2920 49.096 
2 SIF 2 Moldova SIF2 38.000 1,4700 55.860 
3 SIF 5 Oltenia SIF5 38.600 1,9870 76.583 
4 Banca Transilvania TLV 3.642 1,6500 6.009 



 Total  118.242  187.548 



  



Societatea a vandut actiunile in luna iunie 2014 incasand suma de 172.738 lei. 



 



NOTA 19. COMPONENTA REZERVELOR LEGALE SI A ALTOR REZERVE 



 



    LEI 



 Rezerve Rd. din Bilant 2013 2014 



a)  Rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe 69 12.415.550 11.812.188 
 b) Rezerve    



b1) Rezerva legala 70 381.346 397.598 
 b2) Rezerve reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluarea 



mijloacelor fixe 
72 22.311.355 22.152.337 



 b3) Alte rezerve 73 132.916 132.916 
b) Subtotal rezerve (b1+b2+b3) 74 22.825.617 22.682.851 
     
 TOTAL REZERVE (a+b)  35.241.167 34.495.039 



 
 
a) Evolutia rezervelor din reevaluarea mijloacelor fixe (Nota 1Aii) 



LEI 



Sold la 
01.01.2013 



Transfer 1065 Cresteri  Diminuari  Sold la 
31.12.2013  



Transfer 1065 in 
2014 



Sold la 
31.12.2014 



16.126.775 2.705.803 1.597.823 2.603.245 12.415.550 603.362 11.812.188 



 



b) Rezerve 



b1) Rezervele legale, existente in sold la 31.12.2014, constituite conform Legii 31/1990, Republicata, cu modificarile si completarile 



ulterioare, sunt in suma de 397.598 lei, reprezentand 13.29 % din capitalul social subscris si varsat la 31.12.2014.  



       LEI 



Sold la 01.01.2013 Cresteri Sold la 31.12.2013 Cresteri  Sold la 31.12.2014 



373.188 8.158 381.346 16.252 397.598 



 



 



b2) Rezerve reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe 



                                                                                                                                                 LEI 



Sold la 01.01.2013 Cresteri 2013  Diminuari 2013 Sold la 
31.12.2013 



Cresteri 2014  Diminuari 
2014  



Sold la 
31.12.2014 



19.605.552 2.705.803  22.311.355 603.362 762.380 22.152.337 



 



b3) Alte rezerve existente in sold la 31.12.2013 si la 31.12.2014 in suma de 132.916 lei. 
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NOTA 20. SUBVENTII PENTRU INVESTITII 



A. Prezentarea proiectelor 



i) PROIECT SAPARD



Contract SAPARD – «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie utilaje hale tineret 



si adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru Mihailesti, jud Giurgiu si sucursala Codlea, jud Brasov»  



Contract cadru : Nr.C3.11122231900101/10.03.2006 incheiat cu M.A.P.D.R. – Agentia SAPARD (Autoritate 



Contractanta) 



Tip contract: Contract pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil pentru agricultura si dezvoltare 



rurala  



Denumire proiect: «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie utilaje statie de incubatie, 



achizitie utilaje hale tineret si adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru 



Mihailesti, jud Giurgiu si sucursala Codlea, jud Brasov» 



Valoarea proiectului: 7.024.000 LEI  



Finantare nerambursabila: 3.512.000 LEI, echivalenta cu maxim 50% din valoarea totala eligibila a proiectului 



Valoare finala eligibila 



nerambursabila: 



3.503.709 LEI 



Durata de executie: 14 luni 



Termen limita de finalizare: maxim 2 ani de la data semnarii contractului (03.2006-03.2008) 



Suma admisa la plata si incasata : TRANSA I/2006:   2.187.928 LEI; 



TRANSA II/2007:  1.315.781 LEI; 



TOTAL:               3.503.709 LEI 



Data punerii in functiune : Iunie 2007 



ii) PROIECT FEADR (Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala)



Contract de finantare: C1210a02131900035/25.05.2011 Acordarea ajutorului financiar nerambursabil in 



conditiile programului national pentru dezvoltare rurala Romania 



Autoritatea contractanta: Agentia de Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit 



Denumire proiect: «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente de hala 



si utilaje pentru procesarea oulelor de consum«  



Valoarea estimata a proiectului: 6.456.060 lei (1.581.980 euro) 



Finantare nerambursabila: 2.582.424 lei (632.792 euro) 40% din valoare estimata a proiectului 



Cheltuieli autorizate in 2013: Modul III, transa I si II: 2.542.463 lei   



Valoare finantare autorizata in 2013: 1.016.985 lei 



Suma incasata in 2013: 663.309 lei  



Subventie de primit la 31.12.2013: 353.676 lei ( cerere de plata Modul III transa II ) 



Suma incasata in 2014: 353.676 lei 



Data punerii in functiune : La 31.12.2013 s-au pus in functiune echipamente in valoare de 3.033.254 lei la 



Halele 1, 2 si 3 Mihailesti, reprezentand instalatii si sisteme privind echiparea cu 



baterii ecologice pentru cresterea puicutelor si a gainilor outoare. 



B. Evolutia subventiilor pentru investitii 



Tip subventie Sold 



01.01.2013 



Intrari 



2013 



Iesiri 2013 Sold 



31.12.2013 



Intrari 2014 Iesiri 2014 Sold 



31.12.2014 



SAPARD 1.751.083 570.468 1.180.615 354.896 825.719 



FEADR 1.016.985 30.004 986.981 110.191 876.790 



TOTAL 1.751.083 1.016.985 600.472 2.167.596 465.087 1.702.509 
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NOTA 2,1. CONTINGENTE



b)



c)



lmpozitarea



Sistemul de impozitare din Romania este intr o faza de consolidare si aTmonizare cu legislatia europeana. Totusi, inca exisla



interpretari diferite ale legislatiel fiscale. ln anumite situatii, aulorilaUle llscale pot trata in mod diferlt anum te aspecte, procedand la



calcLllarea unor impozite si taxe suplimenlare si a dobanzilor si penalitalior de iniarziere conform cu legislatia in vigoare. ln Romania:



exercitiut flscal ramane deschis pentru verifcare tiscala timp de 5 an . Adminishalorul Societalii considera ca obligatiie flsca e incluse



in acesle situatiifnanciare sunt adecvate.



Contingente legate de mediu



Regelementarlle privind mediu nconjurator sunl in dezvoltare in Romania, iar Socletalea nu a inregislrat nici un fel de oblgatii a



31.122014 pentru nicl un fel de cosluri anlicipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studil ale locL.llui, design!l si



imptementarea unor planuri de remediere, privind elementele de mediu inconjurator Administratorul Societatii nu considera cheltuielile



asociate cu eventualele prob eme de ntedil] ca ilind semnificative.



Pretul de transfer



LegisLatia fiscala din Romania contine reguli privind prelul de transfer inire persoane afiliate inca din anul 2000. Cadrul legis ativ clrrenl



defineste princlpiul <valorii de piala) penhu tranzactiile intre persoane aflliate, precL-rm si metodele de stabilre a preturilor de transier.



Ca urmare, este de asteplat ca altoritatile fiscale sa initieze verlfcari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca



rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor imporlate nLJ sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatile cu



persoane afiliate. Cornpania nu poale cuantifica rezullatul unel astfelde verificari.
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S.C. AVICOLA BUCURESTI SA
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
LA DATA DE 3L.I2.2OL4



Cresteri ReduceriNr, Element al
crt. capitaluluipropriu Total, prin Total,



lransfer
d n care: drn care:



Nota Sold la
1.O1.2014



sold la
31,L2.2tJ1-4prn



1



2



3



4



5



6



9



10



10.1



10.2



11



11.1



71t z



l2



13.1



13.2



a4



Capital subscris
Patrimoniul regiei
Prime de capital



Rezerve legale
Rezerve statutare
sau contractuale



reprezentand
surplusul realizat din



reevaluare
(ct. 1o6s)



Actiuni proprii
Rezultatul reportat
reprezentand profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita
(ct. 1171)
Sold creditor



sold debitor



Rezultatul reportat
provenit din
adoptarea prima data
a IAS, mai putin a
IAS 29
(ct. 1172)
Sold credltor



sold debitor



Rezultatul reportat
provenit din
corectarea erorilor
contabile (ct.1174)



2L



2L



27



2L



13



132.916



13 (s73.s96)



29.916.845



12.415.5 50



341.346



22.311.355



165.856



165.856



8.158



s4,332,477



29.916.445



603.363 11.812.187



397,sgg



22-452-334



13 2.916



157.698 0



157.698 0



( 1s7.698) (41s.aes)



157.698 415.898
(6,51a.167)



6.518.167



L6,252 16.252



603.363 603.363 762.340



603.363



157.694 157.698 157.694



157.698 157.6S8 157.698



( 1s7.698 )



157.698



13



573.596



(6.4O9.637)



6.409.637



( 1Oa,s30)



108.530
12.1 Sold cred tor
12.2 Sold debitor



13 Rezultatul reportat 13
provenit din trecerea
la aplicarea
Reglementarilor
contabile conforme
cu Oirectiva a IV-a a
CEE
(ct, 1176)
Sold cred tor
Sold debitor



Profitul sau pierderea
exercitiului financiar



330.949



330.949



a6,252 16.252



943.480 761.061



14.1 Sold cred tor



14.2 Sold debitor



15 Repartizarea
profitului



16 TOTAL CAPITALURI
PROPRII



165.a56



165.856



4.154



L.523,44L



165.856



165.856



8.158



330,949



330.949



76.252



76!.061 57.792.516
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Se mna tu ra
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S.C. AVICOLA BUCURESTI SA



SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE



LA DATA DE 3L.T2.2OL4



Exercitiul
financiar



Exercitiul
financiarDenumirea elementului



Fluxuri de trezorerie si activitati de exploatarei



Incasare clienti



Plati furnizori si angajati



Incasari subventii din exploatare aferente cifrei de



afaceri si altor venituri



TVA platit



Impozit profit



Trezorerie neta din activitati de exploatare



Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:



Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale



Incasari din vanzarea actiunilor



Incasari dobanda cont curent si depozite



Restituire despagubiri Stanciu Angelia



Incasari subventii penlru investitii



Dividende incasate



Trezorerie neta din activitati de investitie



Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:



Dividende platite



Trezorerie neta din activitati de finantare



cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de



trezorerie



Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul



exercitiului financiar



Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul



exercitiului financiar



1a



24.206.327



(29.884.992)



43.257



( s6 3,8 37)



( 2,119.2s 1)



( 3.612.878)



207 .04L



3.100.000



663,309



357.472



31 ,78 2. 18 3



Q3.7 A7.292)



7.766.t07



(980.e3s)



(1.213.941)



(493.ss7)



172.738



10 0.9 09



330,593



643.306



5,90 3



759,492



0



(4s4.O49)



3.986,795



3.532,746



5Ai



20



0



(L.76t,779)



11b 5.7 40,630



11b 3.946.795



ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
CARJAN ELENA
Semnatu ra
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C.E.C,C.A.R siC.A.FR



c.E.c c A.R 053/2000



ll.N.PR.L.2032/2000
c N vM aJ 001 / 2000



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT



Catre Act onari,



Societatea AVICOLA BUCURESTI S.A.



Raport cu privire la situatiile financiare



Am auditat Situatiile financiare anexate apaltinand Societatii AVICOLA BUCURESTI S,A., cu sediul in
localitatea Bucuresti, Sector 4, Splaiul Unirii nr 16, camera 310, inregistrata la Registrul Comertului sub
nr. )40/72/799I, cod de inregistrare fiscala: RO 1551768, intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrulul
Finantelor Publice nr,3.055/2009 pentru aprobarea Reglementarile contabile conforme cu directivele
euTopene (O.M.F,P. nr.3.055/2OO9), care cuprind bilantul contabil la data de 31 decembrie 2014,
contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalurilor proprii, situatia fluxului de trezorerie pentru
exercitiul incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.
Situatiiie financiare se refera la:



Total capitaluri proprii



Rezultatul net al exercitiului financiar-profit



57.792.576 lel



330.949 e



Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare



Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul 14inistrului Finantelor Publice nr. 3.055/2009 cu modificarile s



completarile ulterioare si cu politicile contabile descrjse in notele la situatiile financiare si pentru ace
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea situatiilor financjare
care sunt lipsite de denaturare semnificativa, fie cauzata de frauda sau eroaTe.



Re s po n sa b i I i tatea a u d i to ru I u i



Responsabilitatea noastTa este de a exprima o opinie cu privire la aceste situatii financiare, in baza
auditului efectuat. Noi am efectuat auditul in conformitate cu Standardele de Audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde ceT ca noi sa ne conformam cerintelor etice, sa
planificam si sa realizam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu
contin denaturari semnificative,



Un audit implica realizarea procedurilor necesare pentru obtinerea probelor de audit cu privire la sumele
si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul profesional
al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate
fraudei sau erorii. In respectiva evaluare a riscurilor, auditorul ia in considerare controlul intern relevant
pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii cu scopul de a planifica
proceduri de audit adecvate in circumstantele date, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire la



eficienta contro ului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluaTea gradului de adecvaTe a



politicilor contabile folosite si a caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de catre
conducere, precum si evaluaTea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor,



Consideram ca probele de audit pe care le-am o6tinut sunt suficiente si adecvate pentru a forma o baza
pentru opinia noastra de audit,



FullMember.fRussel Bedford Lnlernalional, w th aifillaled ofiices worldw de,



J40/6669/1s93 ROlll7(j7770 LBAN Ro74BUCUll2741132511ROol ALFllASANKDrTabe€i
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O pinie



In opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate, sub toate aspectele seminificative pozitia
financiara a Societatii, la data de 31.72.2014, in conformitate cu Ordinul l.4inisterului Finantelor Publice
nr,3055/2009, cu modificarile si completarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la



situatiile financiare,



Alte aspecte



Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu, Auditul nostru a fost efectuat
pentru a exprima o opinie catre actionarii Societatii cu privire la aspectele semnificative pe care trebuie
sa le contina un raport de audit , si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne
asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia/ in ansamblu, pentru auditul
nostru, pentru raportul cu privire la situatiile financiare si raportul cu privire la conformitate sau pentru
opinia formulata,



Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatele operatiunilor si
fluxurile de numerar ale Societatii in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale de Raportare
Financiara. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu
cunosc reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul [4inistrului Finantelor Publice nr.
3055/2009.



Raport cu privire la conformitatea Raportului administratorilor cu Situatiile financiare



In concordanta cu prevederile ordinul f4inistrului Finantelor Publice nr. 3,055/2009, Anexa, Sectiunea 12,
pct, 318, alin. (2), noi am examinat Raportul administratorilor/ atasat situatiilor financiare, din punctul de
vedere a Sectiunii 10 din acelasi cadru legal, Raportul admin jstratorilor nu face parte din situatiile
financiare. In Raportul administratorilor noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod
semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate.



1Y.':;I-1',"'-': l--Y.?: T 3
la C.A.F. R. cu nr.73/2007



Pentru si in numele 39 EXPERT AUDIT SRL;



Badiu Octav



Auditor inregistrat la



Data i



24.44.2015



@
In reqistrata
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HOTARIREA



Adunarii Generale Ordinare a Acfionarilor AVICOLA. BUCURESTi SA



nr.42 din 29.04.2015



Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii AVICOLA BUCURESTI SA, cu



sediul in Bucuresti, sector 4, Splaiul Unirii, nr. 16, et. 3, cam. 310, narnar inregistrare la



Oficiul Registrului Comertului I4A/WB?L CUI i551768, a fost conyocata prin publicare in



Monitorul Oficial al Romaniei, partea a fV-a, nr. 1.64A/27,03.2015 si in ziarul Bursa din data



d"e 27.03.2015, data de referinta pentnr inregistrarea actionarilor fiind 17.04.2015.



Fiind indeplinite condiriile legale si statutare pentru validitatea dezbaterilor si



d,eliberarilor Aduaarea Generala Ordinara a Acgionarilor AVICOI-A. BUCURESTI SA s-a



iatrunir in data de 29.A4-2015, ora 1000, la prima convocare; fiind prezenti, reprezentati sau



r.otand prin corespondenta, actionari care detin 7.981.093 actiuni, respectiv 99,396896 din



capitalul social, luind in discuqie ordinea de zi,



HOTARA.STE



Arr. 1. Aproba situatiile financiare complete pentru anul 20i4 (biiancui contabil, conrul de



profit si pierdere, situatia modificarilor capitalulur propriu, situatia fluxului de trezoreri.e,



politici si note explicative), pe baza audierii Raporcului de gestiune al Consiliului de



Adrninistratie si a Raporruiui auditorului financiar pentru anul 2014.



Art" 2 Aproba repartizarea profitului net al anulai 2014 confofln astfel; rez€rya legalS -
16.2521ei; acoperirea pierderii contabile din anii precedenqi - i08.572 lei; pentru investitii -



prcfit reinvestit - 206.125 lei.



J.rc. 3 Aproba descarcarea de gesdune a Consiljului de Adrninistratie pentru aniil 2014.



Art. 4 Aproba Bugetul de venituri si cheltuieli si Planul de investitii si reparatii pentru anul



2015. a
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Art, 5 Aproba incheierea contractului de audit fi.nanciar ai societatii cu 38 Expert Audit SEl,



pe o durata de Z ani. Aproba.mandatarea Consiliului de Aclministratie pentru negocierea si



semnarea contractului de prestari servicij'



Art, 6 Stabileste remuneratia membrilor Consiliului de Administratie la valoarea lunara de



1.500 lei net, incepand cu luna mai 2015. Stabileste prima de asigurare pentru raspunderea



cir,ila profesionala la niveiul anului anterior'



Art. 7 Aproba data de 18.05.2015 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se



rasfrang efectele hotararilor AGOA. Aproba data de 15'05.2015 ca data "e>r date"'



Art. 8 Aproba mandatarea d-nei Terez Zarug, Director General s6. efectueze tote procedurile



;i formalirpgile prevX.zute de lege purtT ducerea la indeplinire a Hotararii AGOA, si depunH



qi sd semneze in acest scop in ttu*"ie societatii , in relatiile cu Registrul comertului, ASF,



B\tB, precum qi alte entithgi publice sau private. Mandatarul sus mengiorat va Putea delega



puterile acordate conform celor de mai sus oficarei Persoane dupi cum consideri necesar.



Presedirrtele Consiliului de Admiuistratie



Adina Viscopoleanu



I.rt-? auleol.A
BUCURE$TI



pag. 2 din 2












04 AB_Rap CA.pdf




S.C. AVICOLA BUCURESTI SA        



RAPORTUL 



CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE 



PRIVIND 



SITUATIILE FINANCIARE 



PENTRU ANUL INCHEIAT 



LA 31 DECEMBRIE 2014 



Intocmite in conformitate cu 



O.M.F.P. nr. 3.055/2009 
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RAPORT DE GESTIUNE 



AL ADMINISTRATORILOR 



SOCIETĂŢII  AVICOLA BUCUREŞTI S.A. 



PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR 2014 



 
 



I. INFORMAŢII GENERALE 
 



1.1 Data raportului 31.12.2014 



1.2. Denumire emitent AVICOLA BUCUREŞTI S.A 



1.3. Sediul social Bucureşti, sector 4, str. Splaiul Unirii, nr. 



16,  



tel. 021/2300448, fax: 021/2313114 



1.4. Nr. de înmatriculare la Oficiul Registrului 



Comerţului 



J/40/12/1991 



1.5. Cod unic de înregistrare 1551768, atribut fiscal RO 



1.6. Capital social subscris  29.916.845lei 



 din care varsat 26.899.320 lei 



 



 



1.7. Înfiinţarea societăţii comerciale: Societatea  comercială Avicola Bucureşti S.A. provine 



din Întreprinderea de stat CENTRALA PENTRU PRODUCŢIA AVICOLĂ BUCUREŞTI, 



societate comercială care s-a înfiinţat în anul 1991, prin reorganizarea fostelor întreprinderi de 



stat cf. Legii nr. 15/1990. Temeiul juridic de constituire a societăţii comerciale: H.G. 1250/1990. 



 



1.8.  Piaţa pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise: Bursa de Valori București, 



secțiunea  RASDAQ , simbol AVBW. 



 



II. CAPITALUL SOCIAL ŞI ACŢIONARII 
 



Capitalul social a fost diminuat in cursul anului 2014  in doua etape, astfel : 



 



            -Prin hotararea AGEA nr. 37/25.08.2014 actionarul  SIF Muntenia SA a fost scutit de 



varsamantul in suma de 3.017.525 lei aferent majorarii de capital social decisa prin hotararea 



AGEA 33/24.02.2012. La majorarea de capital din anul 2012 SIF MUNTENIA  a subscris 



actiuni in valoare de 4.967.895 lei. Pana la pana la data de 25.08.2014 SIF Muntenia achitase 



suma de 1.950.370 lei, diferenta pana la valoarea tuturor actiunilor subscrise fiind de 3.017.525 



lei, reprezentand contravaloarea a 1.207.010 actiuni, pentru care actionarul a fost scutit de 



varsamant.     



 



            -Prin hotararea AGEA nr. 38/25.08.2014 actionarii societatii au decis diminuarea 



capitalului social in vederea acoperirii pierderilor contabile inregistrate de societate in valoare 



de  6.825.535 lei, din care 573.596 lei pierdere reprezentând rezultatul reportat provenit din 



aplicarea prima data a IAS, mai putin IAS29 plus diferenta provenita din corectarea erorilor 



fundamentale prin diminuarea numarului de actiuni in temeiul art. 207, alin. 1, lit. a) din Legea 



31/1990. 



            Reducerea numarului de actiuni s-a realizat proportional cu procentul detinut de fiecare 



actionar din capitalul social, respectiv cu un indice de diminuare de 0,7462. In situatia in care, ca 
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urmare a reducerii, numarul de actiuni care a revenit unui actionar nu a fost numar intreg, 



numarul de actiuni care a revenit actionarului respectiv a fost determinat prin rotunjire in plus 



pana la cel mai apropiat numar intreg. 



 



            Practic in prima etapa s-au scazut cele 1.207.010 actiuni scutite de varsamant si apoi la 



numarul de actiuni rezultat a fost aplicat coeficientul de diminuare de 0,7462. 



 



Finalizarea operatiunilor de micsorare a capitalului social a avut loc in prima parte a anului 2015. 



Capitalul social dupa micsorare se prezinta astfel: 



 



Capitalul social  : 20.073.827,50 lei  



Societatea de Investiţii Financiare MUNTENIA S.A. : 



 7.981.093 acţiuni 



 19.952.732,50  lei  



 99,39675% din capitalul social. 



Acţionari persoane fizice şi juridice : 



 48.438 acţiuni  



 121.095 lei  



 0,60325% din capitalul social  



 



 



III. ACTIVELE SOCIETĂŢII 
 



3.1. Precizarea amplasării şi a caracteristicilor principalelor capacităţi de producţie în 



proprietatea societăţii comerciale 



 



CAPACITĂŢI DE PRODUCŢIE ÎN ANUL 2014 



 



T I N E R E T 



Nr. 



crt. 
Ferma 



Capacitatea de producţie 



Hale 
Totală   Utilizată 



m.p. cap. Hale m.p. cap. 



1 Codlea 6 7.200 93.600 2 2.400 15.600 



2 Mihăileşti - Ferma 1 14 16.800 317.200 14 16.800 317.200 



3 Mihăileşti - Ferma 3 6 7.200 93.600 6 7.200 93.600 



4 Butimanu 12 14.400 200.000 2 2.400 45.000 



T o t a l 38 45.600 704.400 24 28.800 471.400 



% realizat   100 100   63,15% 66,92% 



        



- Codlea – din cele 6 hale 2 hale sunt retehnologizate cu utilaje Big Dutchman, iar celelalte 4 



hale sunt dezafectate la interior si necesita modernizare. Pana cand se va realiza modernizarea 



cele 4 hale sunt in conservare. 



- Butimanu – din cele 12 hale, doua sunt functionale (halele 7, 8), 4 hale sunt dezafectate la 



interior, trecute in conservare si necesita modernizare pentru a fi functionale, iar pentru  halele 



1-6 trebuie obtinut certificat de urbanism pentru demolare. 
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A D U L T E 



 



Nr. 



crt. 
Ferma 



Capacitatea de producţie 



Hale 



Totală   Utilizată 



m.p. cap. Hale m.p. cap. 



1 Codlea 10 12.000 75.360 6 7.200 52.740 



2 Mihăileşti - Ferma 3 12 14.400 126.900 12 14.400 114.470 



3 Mihăileşti - Ferma 4 18 21.600 140.400 6 7.200 50.100 



4 Butimanu 6 7.200 53.520 5 6000 44.600 



T o t a l 46 55.200 399.180 29 34.800 261.910 



% realizat   100 100   63,04 66,10 



   



- Codlea – din cele 10 hale sunt utilizate 6 hale care au fost retehnologizate cu utilaje Big 



Dutchman, o hala a fost dezafectata si transformata in platforma de dejectii, 3 hale au fost 



dezafectate la interior, necesita modernizare si sunt trecute in conservare pana la realizarea 



modernizarii. 



- Mihailesti ferma 4 din cele 18 hale aflate in componenta fermei 4 – 6 au fost modernizate cu 



utilaje Big Dutchman si sunt folosite pentru cresterea si exploatarea gainilor ouatoare, o hala 



a fost transformata si cladirea este folosita pentru producerea furajului, alte trei hale au 



destinatia depozit cereale, 8 hale sunt dezafectate si necesita modernizare pentru a putea fi 



redate productiei. 



- Butimanu din cele 6 hale 5 sunt functionale, o hala este dezafectata si necesita modernizare 



pentru a fi functionala. 



 



Activitatea de producţie în anul 2014 s-a derulat pentru următoarele activităţi: 



1. Reproducţie Rase Uşoare, 



2. Găini Ouă Consum, 



3. Producerea furajelor combinate. 



     Principalii indicatori tehnici realizaţi în anul 2014 sunt prezentaţi separat pe categorii 



genetice, comparativ cu BVC-ul anului 2014. 



1. Activitatea de reproducţie rase uşoare 



Ponderea acestei activităţi în totalul efectivelor medii de rase uşoare la nivel de societate 



reprezintă 15.4%. 



Activitatea de exploatare a părinţilor de reproducţie rase uşoare s-a desfăşurat în ferma 



Codlea. Astfel, la ferma Codlea s-a derulat Programul de parinti Lohmann Brown Classic din 



care rezulta hibridul comercial cu acelasi nume specializat in productia de oua pentru consum. 



La categoria reproducţie rase uşoare s-a realizat un efectiv mediu de 33.28  mii capete, o 



producţie medie de 205,7 buc. şi un procent de mortalităţi de 15,1 %. 



 Producţia totală de ouă a fost 6.846,42 mii buc., cu 170.48 mii buc. mai mare, 



comparativ cu productia de oua realizata in anul 2013.  



Pierderile prin mortalităţi au fost cauzate de colibaciloză, enterita necrotica, prolaps 



cloacal, peritonite viteline, ooforite şi retentii de ou. 



Consumul specific realizat a fost de 196 g.n.c./ou, cu 14.6 g.n.c./ou mai mic, comparativ 



cu prevederile BVC-ului (210.6 g.n.c./ou).  
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In anul 2014 exploatarea loturilor  adulte s-a făcut numai în hale retehnologizate, pe 



fondul   prelungirii exploatării loturilor de adulte la ferma Codlea (halele 7,8 şi 9)  în scopul 



obţinerii celui de-al doilea ciclu de producţie. 



În anul 2014  incubarea ouălor şi obţinerea puilor de o zi s-a realizat atât în staţia de 



incubaţie nr. 2, Mihăileşti cât şi în Staţia de incubaţie Codlea, in timp ce ouale embrionate s-au 



obtinut numai la Incubatia 2, Mihailesti. 



Au eclozionat 4.928,12 mii ouă, din care au rezultat 3.303,56  mii pui o zi , cu un procent 



de ecloziune de 67%.  S-au livrat 1.127,22 mii puicuţe o zi, cu 84.38 mii capete mai mult decât  



prevede BVC-ul şi 335,58 mii buc. ouă embrionate, acestea nefiind luate in calculul BVC-ului 



anului 2014. 



2.  Activitatea de producţie la categoria găini ouă consum 



Ponderea acestei activităţi din totalul efectivelor medii de rase uşoare, în anul 2014, a fost 



de 84,6%. S-a realizat un efectiv mediu de 182,49  mii cap., cu 14,92 mii cap. mai mare decât 



prevederile BVC-ului.  



Producţia medie de ouă realizată a fost de 235,4 buc., cu 32.96 buc.mai mica decat cea 



prevazuta de BVC. Consumul specific a fost de 169,4 g.n.c./ou, cu 7.8 g.n.c./ou mai mare 



comparativ cu BVC-ul (161.6g.n.c/ou).  



Producţia totală de ouă a fost de 49.794,61 mii buc., cu 2.051,46 mii buc. mai mica 



comparativ cu BVC-ul. Pierderile prin mortalităţi au fost de 3.53% şi s-au datorat cahexiei, 



colibacilozei, ooforitelor, peritonitei viteline şi prolapsului cloacal. 



În anul 2014 s-au introdus la creştere 489.95 mii capete puicuţe hibride o zi  in scopul 



popularii fermelor proprii si onorarii contractelor de livrare a puicutelor hibride, la varsta de 16 



saptamani, incheiate cu S.C. Select Nutricomb Crevedia, SC Alfa Prod SRL, SC Hastro Sovarna, 



S.C. Only Serv S.R.L,PRODAMIX COMPANY SRL,BORA-BORA SRL, ATTIMPROD SRL, 



AVIMIU RB, SC AGRO PREST 2005 SRL, A&A FARMS SRL  etc. 



Consumul mediu zilnic de furaj a fost de 51,93 g furaj/z.f., iar pierderile prin mortalităţi 



au fost de 2,9% şi s-au datorat hipotrepsiei, peritonitelor viteline şi nefrozelor urice. 



 



3.  Producerea furajelor combinate 



În anul 2014 s-au produs în cadrul S.C. Avicola Bucureşti S.A., 11.093.74 to furaje 



combinate.  



Raportul de fabricaţie al furajelor combinate produse, pe reţete, în cadrul societăţii,  la 



Micro-FNC-ul Mihăileşti, în anul 2014 se prezintă astfel: 



 



21-3 (0-3 săptămâni) 355,85 to 



21-3 (4-8 săptămâni) 769,96 to  



21-3 (9-16 săptămâni) 1491,98 to 



Prelayer 93,76 to 



21-5 Faza I 4067,11 to 



21-5 Faza II 900,33 to 



21-5 Faza III                                                  2118,39  to 



21-5N 0 to 



21-5 Populaţie 8.13 to 



Omega 3 109,42 to 



21-6 faza I 1167,78 to 



21-6 faza II                                                          11,03 to 



Porumb macinat 0 to 



                                TOTAL:                 11.093.74 to 
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IV. PIATA 
 



Industria europeana a cresterii pasarilor se confruntă cu o serie întreagă de reglementări privind 



bunăstarea animalelor, siguranța alimentară, precum și conservarea mediului. Mai mult de 15% 



din costurile de producție (vezi studiul https://www.wageningenur.nl/upload_mm/6/5/f/8f9e79f4-



9f56-4149-ab6a-f9f718d8e934_2014-041%20vHorne_web.pdf) pot fi atribuite direct acestor 



reglementări ale UE. 



Interdictia privind creșterea găinilor în cuști neîmbunătățite a crescut în mod semnificativ 



costurile de creștere a găinilor ouătoare. Deoarece nu există astfel de reglementări în țări din 



afara UE și produsele din ouă importate nu sunt supuse standardelor UE, competitivitatea 



sectorului european de producție ou consum este subminată. 



În același timp, UE este implicată în negocierile multilaterale prin Organizatia mondiala a 



comertului (WTO) și bilaterale (de exemplu cu Statele Unite ale Americii, Mercosur, India, 



Ucraina), negocieri destinate să liberalizeze în continuare comerțul, să reduca în continuare 



tarifele de import sau sa le elimine cu totul. Acest lucru va duce in viitor  la o noua serie de 



probleme pentru competitivitatea productiei de oua consum in UE. 



 



 
Costul producției primare de oua consum în cuști imbunatatite în unele țări ale UE (euro cenți pe 



kilogram de ouă) în 2013 



 





https://www.wageningenur.nl/upload_mm/6/5/f/8f9e79f4-9f56-4149-ab6a-f9f718d8e934_2014-041%20vHorne_web.pdf


https://www.wageningenur.nl/upload_mm/6/5/f/8f9e79f4-9f56-4149-ab6a-f9f718d8e934_2014-041%20vHorne_web.pdf
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Costul de producție primară de oua consum în custi imbunatatite, media UE și cuști 



convenționale în unele tări non-UE (cenți pe kilogram ou) în 2013. 



 



Activitatea comerciala – vanzari oua consum  



 



In Romania sunt produse numai cca. 1,6 miliarde oua in conditii industriale ( cca. 37% 



din total productie), care sa poata fi comercializate conform HG 415/2004, adica sa fie 



sortate, marcate, ambalate, pastrate la temperatura de maximum 14°C si comercializate 



corespunzator, si cca. 2,7 miliarde oua produse in micile gospodarii taranesti. 



 



Consumul total intern este cifrat la aproximativ 4,3 miliarde de bucati. 



 



 



Societatea Avicola Bucuresti a realizat 



o cota de piata la nivel national de 5%, 



iar cota de piata pe Bucuresti a fost de 



10%. 



Pe segmentul de piata – productia de 



oua consum ne situam printre primii 



10 producatori. 



 



Principalii competitori sunt : Toneli, Golden 



Galina, 



Cocolyso, Ovosib, Jack Moris, Rikado, 



Agrobanat. 



Anul 2014 s-a caracterizat printr-o cerere crescuta de oua pe piata interna avand loc o crestere 



cantitativa a vanzarilor cu 7,5% fata de anul 2013, iar pretul mediu realizat a fost de 0,3350lei/ou 



fata de 0,3024 lei /ou realizat in anul 2013. 
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Pe o piaţă puternic fragmentată cu un număr foarte mare de produse şi competitori, Avicola 



Bucuresti detine un numar de 9 clienti principali pe piata din Romania (tabel nr. 1) si 5 clienti pe 



piata externa( din Germania, Franta, Danemarca, Olanda, Iraq): 



Tabel nr. 1 Lista principalilor clienti de oua consum – Romania 



Nr. Crt. Client Produs livrat 



1 Auchan Oua consum categoria A 



2 Artima Oua consum categoria A 



3 Billa Oua consum categoria A 



4 Carrefour Oua consum categoria A 



5 Cora Oua consum categoria A 



6 Mega Image Oua consum categoria A 



7 Metro Oua consum categoria A 



8 Profi Oua consum categoria A 



9 Penny Oua consum categoria A 



In trimestrul 1 cantitatea totala de oua vanduta a fost de 12.967.886 buc. oua fata de 



14.695.000 buc. oua prevazuta in BVC (% realizat : - 11.75%) dar s-a realizat un pret 



mediu de vanzare mai mare cu 2.06% fata de BVC  



Trimestrul 1 s-a caracterizat printr-o cerere mare de oua, nu a existat presiunea stocurilor, 



cererea a fost mai mare decat oferta, acesti factori permitand posibilitatea pastrarii pretului 



la un nivel satisfacator. 



Avicola Bucuresti si-a diversificat productia de oua producand oua atat cu coaja de culoare 



alba cat si rosie, avand posibilitatea de a livra la un pret competitiv in functie de culoare - 



ouale rosii sunt cautate in Ardeal si Moldova, in timp ce in Dobrogea cel mai mult se 



cumpara ouale albe. 



Un alt factor determinant pentru inregistrarea  pretului mediu/ou  a fost acela ca pe piata din 



Romania nu a predominat influenta negativa a productiei taranesti de oua (care se realizeaza 



doar in cca. 7 luni din an : aprilie – septembrie. In celelalte cinci luni ale anului, exista pe 



piata interna aproape numai ouale produse de sectorul industrial. Aceasta neasigurare a 



pietii determina cresterea excesiva a pretului oualor in timpul anotimpului rece. 



In Trimestrul II s-au vandut 12.431.078 buc. oua fata de 8.402.000 buc. oua prevazute in 



BVC ( % realizat : + 47,95%) cu un pret mediu  in scadere cu 24,94%  fata de previziuni. 



Factorii determinanti care au condus la prabusirea rapida a pretului au fost: 



-  datorita productiei taranesti de oua => cresterea stocurilor in 
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sistemul industrial si scaderea pretului   ( cererea a fost mai mica decat oferta); 



- pentru a acoperi costurile suplimentare rezultate in urma modernizarii halelelor de pasari 



conform directivei UE, fermierii au fost nevoiti sa-si mareasca efectivele de pasari in prima parte 



a acestui an, astfel s-a ajuns la o supraproductie de 5 pana la 10%.  



 



Pe plan extern s-a constat o piața într-o poziție slabă si fluctuanta, preturile fluctuand in sus sau 



in jos de la o saptamana la alta din cauza supraproductiei de oua, lucru care se reflecta in pretul 



cu care au fost vandute ouale la export . 



 



In Trimestrul III s-au vandut 11.179.196 buc. oua fata de7.295.000 buc. oua prevazute in BVC 



( % realizat : +de 53,24 %) cu un pret mediu  inferior cu 7,03% comparative cu prevederile 



BVC. 



 



Acest trimestru este similar cu trimestrul II, cu mentiunile ca pe plan intern pretul a inregistrat o 



crestere de 16,04 % . 



 



In Trimestrul IV s-au vandut 20.044.628 buc oua fata de 21.351.000 buc oua prevazut in BVC 



(s-a realizat un minus de 6,12%) cu un pret mediu in crestere cu 19,45% fata de bugetul de 



venituri si cheltuieli. 



 



Total vanzari realizate in anul 2014 au fost de 56.622.788 buc ou fata de 51.743.000buc ou 



prevazut in BVC realizanduse o crestere de 9,43% iar pretul mediu realizat a fost  cu 5,1% mai 



mare fata de prevederile bugetate.  



 



V. GUVERNAREA CORPORATIVĂ 
 



AVICOLA BUCUREȘTI S.A. s-a angajat să atingă standarde ridicate de guvernanța corporativă. 



Considerăm că o bună guvernanță corporativă asigură claritatea raporturilor dintre acționari, 



Consiliul de Administrație și conducerea executivă. Asigurarea unui cadru clar bazat pe principii 



ferme ajută pe termen lung la maximizarea valorii pentru acționari. 



 



Drepturile acționarilor 



 Drepturile acționarilor minoritari ai companiei sunt protejate în mod adecvat în 



conformitate cu legislația națională în domeniu. Acționarii au dreptul de a obține informații 



relevante cu privire la companie în timp util și în mod regulat. Aceștia au dreptul de a fi 



informați cu privire la deciziile referitoare la schimările corporative fundamentale în vederea 



înțelegerii drepturilor lor. 



Consiliul de administrație 



În cursul exerciţiului financiar 2014, conducerea societăţii a fost asigurată de Consiliul de 



Administraţie format din: 



1. Viscopoleanu Adina       - inginer                          - preşedinte  



2. Van Ilie        - inginer zootehnist         - membru până la 1 iulie 2014 



3. Iancu Liliana Elena           - economist                     - membru 



 



Conducerea executivă 



Conducerea executivă a societăţii a fost asigurată de: 



- Zarug Terez  - director general  



a)  angajat cu contract de mandat pe perioadă determinată de 3 (trei) ani;  
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b) nu există acorduri, înţelegeri sau legături de familie în baza cărora a fost numit în



conducerea executivă; 



c) nu deţine acţiuni



-   Florin Pricop - director departament tehnic 



a) angajat cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată;



b) nu există acorduri, înţelegeri sau legături de familie în baza cărora a fost numit în



conducerea executivă; 



c) deţinător a 40 de acţiuni, reprezentând 0,0004 % din capitalul social



Remunerarea membrilor Consiliului de Administrație și a directorilor respectă în



totalitate prevederile Legii 31/1990 (Legea societăților comerciale), fiind transparentă și 



controlată integral de către acționari. Contractele de administrare încheiate de administratori și 



contractul directorului general definesc, în limitele prevederilor legale, atribuțiile și competențele 



acestora, stabilesc drepturile și obligațiile acestora în raport cu societatea. 



Promovarea femeilor 



Compania susține diversitatea de gen și promovarea femeilor în funcții de management. 



VI. RESPONSABILITATEA SOCIALĂ A CORPORAȚIEI



Această implicare a  SC Avicola București S.A. în cercetarea pentru producția de alimente 



sănătoase, alimentația funcțională este una din fațetele responsabilității sociale a corporației, 



alături de: 



a) dezvolarea sustenabilă ( concretizată prin dezvoltarea cu un minim de fonduri atrase



împrumutate, accesarea de fonduri europene și pentru cercetare).



b) implicarea conducerii societății în dezvoltarea permanentă a instruirii personalului.



c) oferirea de oportunități de învățare și muncă , integrare profesională, persoanelor aflate la



risc de marginalizare socială.



VII. AUDITUL INTERN
Auditul intern trebuie să supervizeze administrarea companiei pentru a verifica dacă



situațiile au fost întocmite legal, în conformitate cu înregistrările, dacă acestea sunt efectuate în 



mod regulat și dacă evaluarea elementelor de patrimoniu a fost realizată în conformitate cu 



regulile stabilite pentru întocmirea și prezentarea situației financiare. Auditorii interni 



informează Consiliul de Administrație despre neregulile constatate în administrare și despre 



încălcarea prevederilor legale și ale prevederilor actului constitutiv. Aceștia, la rândul lor, 



informează Adunarea generală în legătură cu cazurile mai importante. 



Auditul intern este asigurat de către firma C.E. Audit Office SRL, autorizată CAFR, care 



și-a desfășurat în 2014 activitatea pe baza Planului de audit intern aprobat de către conducerea 



societății, cu respectarea prevederilor legale și profesionale aplicabile (Hotărârea Guvernului 



88/2007 privind auditul intern). 



VIII. MANAGEMENTUL RISCULUI
Managementul riscului reprezintă totalitatea activităților care au ca scop identificarea,



cuantificarea, monitorizarea și controlul riscurilor, astfel încât să se asigure respectarea 



principiilor politicii generale de risc.  



Gestionarea eficientă a riscurilor este considerată vitală în vederea atingerii  obiectivelor 



strategice și pentru a asigura calitata beneficiilor acționarilor pe o bază continuă. 
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A. Politica privind riscul financiar 



Riscul financiar reprezintă, în mod normal, riscul asociat oricărei forme de finanțare la care 



apelează o companie. Riscul financiar este riscul adițional pe care îl are un acționar atunci când 



compania utilizează surse suplimentare față de capitalurile proprii (împrumuturi, credit furnizori 



etc.). 



1.Riscul de lichiditate reprezintă riscul ca o companie să nu aibă suficientă lichiditate pentru a-



și achita datoriile față de terți (furnizori, bugetul statului, angajați) la un moment dat pe parcursul 



activității sale. Astfel, companii care por părea profitabile datorită rezultatelor pozitive 



înregistrate în timp pot să ajungă în insolvență sau chiar faliment din cauza faptului că nu 



gestioneaza suficient de bine lichiditatea companiei. 



Societatea aplică prevederile contractuale, cu toate acestea datorită situației economice generale 



există încă întârzieri semnificative la încasarea veniturilor. 



Față de anul 2013, în 2014 ritmul încasărilor a crescut, viteza de rotație a debitelor a scăzut de la 



79 de zile la 69 de zile. 



2.Riscul de contrapartidă  se referă la riscul la care se expune o companie prin intrarea în relații 



comerciale cu diverși participanți. Cele mai mari riscuri vin din partea clienților care sunt 



susceptibili să ajungă în situația în care nu pot achita bunurile și serviciile obținute de la 



companie. Astfel,  în cazul în care sumele neîncasate cresc foarte mult, compania nu își va mai 



putea achita datoriile față de furnizorii săi și  -  ca într-un efect de domino - , toate companiile 



vor avea probleme. 



Anterior demarării relației comerciale societatea solicită rapoarte de bonitate de la COFACE, 



lider mondialîn domeniu. 



3.Riscul de schimb valutar apare atunci când compania nu realizează o acoperire adecvată a 



încasărilor și a plăților în diverse monede. De exemplu, o companie care vinde produsele în lei 



dar își finanțează imobilizările corporale în euro, este expusă la o eventuală devalorizare a leului 



față de euro, suma datoriilor sale față de bancă ,,atarnand,, mai greu în situațiile sale financiare. 



În cazul unei companii cu activitate diversificată, acest risc este mult mai extins din cauza 



faptului că există o multitudine de factori de care trebuie să țină cont: diverse valute în care își  



 



procură materiile prime, diverse valute în care își distribuie produsele finite pe diverse piețe, 



costuri locale în lei (salarii, utilități). În plus, anumite sume în valută sunt incasate sau plătite pe  



termen scurt sau doar o dată pe an. Pentru a diminua riscul de schimb valutar este necesar să se 



centralizeze și să se estimeze cât mai precis aceste sume atrase și consumate, astfel încât să 



existe  o imagine de ansamblu cât mai bună. 



Variantele folosite de societate sunt: 



 nettingul, respectiv închiderea încasărilor de la clienți cu plați către furnizori în aceeași 



monedă, în perioade de timp succesive; 



 finanțarea activității în aceleași monede în care se realizează și principalele încasări. 



 



B. Politica privind riscul comercial 



Riscul comercial provine din relațiile cu partenerii de schimburi comerciale. 



<< Din relațiile cu furnizorii: 



-Modificările frecvente ale prețurilor unor materii prime; 



-Modificarea calității  unor materii prime, materiale; 



-Dispariția unui furnizor important; 



-Întârzierile de livrare. 



 Pentru a evita situațiile menționate societatea își diversifică în permanență portofoliul de 



furnizori atât pe plan local cât și pe plan global. 
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<<Din relațiile cu clenții: 



-Scăderea bruscă a volumului cererii; 



-Dispariția unui client important; 



-Reducerea volumului sau anularea unor comenzi; 



-Dependența de un număr restrâns de clienți; 



-Apariția unor produse de substituție. 



Societatea are înțelegeri comerciale cu mai mulți clienți, atât intern cât și externi, urmărește 



permanent evoluția pieții și își  optimizează livrările în funcție de beneficiile obținute. 



 



C. Politica privind riscul operațional 



Riscul operațional este riscul de pierdere care decurge din caracterul necorespunzător al 



proceselor interne și din erori umane și deficiente ale sistemelor Societății sau din evenimente 



externe și include: 



- riscul juridic și de documentare; 



- riscul care decurge din  procedurile de tranzacționare cu clienții și furnizorii desfășurate 



de companie.  



Societatea urmărește cu stritețe respectarea procedurilor interne și implementate. 



În anul 2013 s-a finalizat implementarea și a fost primul an de funcționare a noului 



program de gestiune și contabilitate de tip ERP, bazat pe DELPHI/ORACLE, creat special 



pentru lucrul în rețea și la distanță, care se poate conecta cu periferice de gestiune (case de 



marcat, cititoare de coduri de bare, cântare electronice, terminale de culegere de date , etc.). 



Cuprinde instrumente integrale pentru stocarea, analiza și raportarea rapidă a informațiilor 



permițând astfel posturilor manageriale accesul rapid la informațiile contabile și de gestiune. 



 



D. Politica privind riscul reputational 



Riscul reputational – riscul actual sau viitor de afectare negativă a profiturilor și capitalului 



determinat de percepția nefavorabilă asupra imaginii unei instituții de ctre clienți, contrapartide, 



acționari, investitori sau autorități. 



Principalele obiective ale politicii privind administrarea riscului reputational sunt: 



1. consolidarea poziției și a imaginii pe piața locală , atât față de parteneri  cât și față de acționari, 



prin intermediul unei comunicări adecvate; 



2. afirmare solidității performanței financiare în cadrul pieței; 



3. controlul riscurilor operationale și a celorlalte categorii de riscuri care pot afecta reputația și 



imaginea Societății. 



Societatea va acționa în două direcții: 



1. Pentru consolidarea renumelui și a reputației în piață; 



2. Pentru gestionarea eficientă a eventualelor evenimente care pot da naștere riscului 



reputational. 



E. Politica privind riscul special de profil 



Riscul special de profil constă în răspândirea de diferiți agenți patogeni și de boli. 



Pentru a reduce aceste riscuri, societatea a implementat o serie de măsuri de biosecuritate. 



Deasemenea, o monitorizare permanentă a stării de sănătate a efectivelor de păsări este necesară. 



Intensitatea riscului variază de la o fermă la alta și de la o țară la alta. 
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IX. ANALIZA REZULTATELOR ECONOMICO-FINANCIARE



Activitatea societății în 2014 a fost influențată : 



-Negativ, prin scăderea generalizată la nivel european a prețului oului consum. Efectul acestei 



micșorări a influențat extrem de substanțial, negativ, toate firmele cu activitate în creșterea 



păsărilor. 



-Pozitiv, prin continuarea exportului pe relația Germania (ouă), Bulgaria și Moldova (tineret)  



-Pozitiv prin încasarea sumei de 330.593 lei în urma trazacției cu Stanciu Angelia. 



-Pozitiv prin scăderea costului la furaje de la 1,13 lei/kg în 2013, la 0,99 lei/kg în anul 2014. 



      În anul 2014 S.C. Avicola Bucureşti S.A. a înregistrat următoarele rezultate: 



a) profit brut 330.949 lei 



b) profit net 330.949 lei 



c) cifra de afaceri 30.422.197 lei 



d) venituri totale 47.446.013 lei 



e) cheltuieli totale 47.115.064 lei 



f) disponibilităţi la 31.12.2014   177.298 lei 



g) depozite (creanţe comerciale)  1.711.668 lei 



Situaţia economică din anului 2014 s-a reflectat şi în activitatea economico-financiară a 



societăţii. Profitul net este mai mare cu 165.093 lei, iar  cifra de afaceri este mai mare cu 



1.112.923 lei. 



Analiza economico-financiară a societăţii prezentată prin indicatorii de rentabilitate, de 



gestiune şi de lichiditate, comparativ cu anul 2013, se prezintă după cum urmează: 



a. Rezultatele economice reflectate prin indicatorii economici de sinteză se prezintă astfel



Nr. 



Crt. 
Indicator 2013 2014 



1. Rata profitului net (Profit net/Cifra de afaceri*100) 0,57 1,08 



2. Rata rentabilităţii financiare (Rezultat net/Capitaluri proprii) 0,003 0,06 



3. Productivitatea muncii (Cifra de afaceri/Nr.mediu de personal)- lei 162.829 178.954 



b. Lichiditatea reflectă capacitatea componentelor patrimoniale curente de a se transforma într-



un termen scurt în disponibilităţi pentru a satisface plata datoriilor la termenele scadente. 



Nr. 



Crt. 
Indicator 2013 2014 



1. Rata solvabilităţii (lichidităţii) generale 



(Active circulante/Datorii pe termen scurt) 
4,9472 4,2485 



2. Lichiditatea imediată ((Active circulante-Stocuri)/Datorii pe termen 



scurt)) 
3,26 2,46 



     Indicatorul lichidităţii imediate este supraunitar ceea ce reflectă achitarea fără probleme a 



datoriilor curente.  
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c. Analiza indicatorilor care exprimă gradul de îndatorare şi solvabilitatea 



 



Nr. 



Crt. 
Indicator 2013 2014 



1. Rata solvabilităţii (Capitaluri proprii/Total pasiv x100) 88,05 86,55 



 



  AVICOLA BUCUREŞTI S.A. poate fi încadrată în categoria societăţilor cu o 



solvabilitate bună.  



În ceea ce priveşte rata îndatorării, aceasta a crescut în anul 2014 comparativ cu 2013, la 



12,57 %. Valoarea acestui indicator este considerată a fi bună dacă nu depăşeşte 50%. 



 



Situatia datoriilor 



La 31.12.2014 volumul datoriilor este de 7.264.932 lei.  



Datoria către furnizori reprezintă 76,81 % din total datorii pe termen scurt. În cadrul 



furnizorilor, o pondere însemnată o constituie datoria către Lohmann în sumă de 480.705 lei. 



 



 



Situaţia creanţelor 



Totalul creanţelor la 31.12.2014 este de 15.963.489 lei, în crestere cu 404.318 lei faţă de 



31.12.2013, din care soldul contului 461 „Debitori diversi” – AVI FINANCIAL INVEST 



reprezentand 1.648.764 lei, iar Stanciu Angelia reprezentand 1.324.407 lei, suma de recuperat ca 



urmare a tranzacției aprobate în AGA din data de 18.04.2014. 



 



X. FORŢA DE MUNCĂ, MIŞCAREA PERSONALULUI ÎN ANUL 2014, 



PRODUCTIVITATEA MUNCII 
 



Structura personalului pe categorii de personal în anul 2014, se prezintă astfel: 



 



Categoria de personal      Număr mediu de personal       % 



2014/2013 2013 2014 



TESA din care: 



Cu studii superioare 



39 



29 



36 



27 



92,31 



93,10 



Muncitori 142 134 94,37 



TOTAL 180 170 94,44 



 



Numărul mediu al salariaţilor a scazut faţă de anul 2013 cu 5,56 % 



 



Productivitatea muncii a înregistrat următoarea evoluţie: 



 



Nr. 



Crt. 



Indicator UM 2013 2014 % 2014/2013 



1. Număr mediu de 



personal 



Persoane 180 170            94,44 



 



2. Cifra de afaceri lei 29.309.274 30.422.197 103,80 



3. Productivitatea muncii lei/pers. 162.829 178.954 109,90 



 



Situaţia cheltuielilor cu salariile este prezentată în tabelul următor: 











S.C. AVICOLA BUCUREŞTI S.A. 15 



Nr. 



Crt. 



Indicator U.M. 2013 2014 



1. Cheltuieli cu salariile lei 5.074.621 5.052.629 



2. Cheltuieli de exploatare lei 45.285.215 46.938.060 



3. Pondere cheltuieli cu salariile în cheltuieli de



exploatare



% 11,21 10,76 



4. Cifra de afaceri lei 29.309.274 30.422.197 



5. Cheltuieli salariale la 1.000 lei cifră de afaceri lei 173,14 166,08 



6. Cheltuieli de exploatare la 1.000 lei cifră de



afaceri



lei 1.545,08 1.542,89 



XI. PROGRAMUL DE INVESTIŢII



În anul 2014 s-au efectuat din fonduri proprii investiții totale în sumă de 394.117,42 lei: 



-Semiremorca ARDOR 123.395,52 lei 



-Autotractor MAN 158.256 lei 



-Mașină de spălat ouă 19.367,83 lei 



-Modernizare instalație distribuție gaz natural 12.245,17 lei 



-reparație capitală două imprimante videojet 12.904,14 lei 



-Aparat de spălat Comet 4.093,55 lei 



-Mașină de înfoliat ouă 10.397,14 lei 



-Sistem de recirculare apă 16.585,71 lei 



-Rack de podea sticlă pentru server 5.576,09 lei 



-Presă de balotat 8.088,52 lei 



-Stații de denitrare apă (4 buc.) 17.484,45 lei 



-Laptop Dell Inspiration 2.501,00 lei 



-Licențe antivirus si WINDOWS 8.1 3.221,30 lei 



TOTAL: 394.117,42 lei 



XII. POTENŢIALE PROBLEME LEGATE DE DREPTUL DE 



PROPRIETATE ASUPRA ACTIVELOR CORPORALE ALE SOCIETĂŢII 



COMERCIALE. 



1. Dosarul 9343/3/2010 Curtea de Apel Bucuresti



Reclamant : Paraschiv Corneliu si altii   



Parat : AVICOLA BUCURESTI SA 



Obiect : modificarea in parte a Deciziei nr. 1214/25.06.2009 emisa de societate si anume in ceea 



ce priveste plata sumei de 926.080 lei    



Stadiu procesual : recurs 



Observatii : ca urmare a finalizarii dosarului intemeiat pe legea 10/2001 societatea a emis 



Decizia nr. 1214/25.06.2009 prin care a stabilit restituirea terenului si a constructiilor din 



Mosneni, jud. Constanta doar cu conditia achitarii unei sume reprezentand valoarea contabila si 



anume 926.080 lei.  
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 Reclamantii, mostenitori ai fostilor proprietari, au solicitat modificarea sumei stabilite drept 



despagubire. In faza efectuarii expertizelor si contraexpertizelor contabile si de evaluare 



imobiliara s-a stabilit ca valoarea contabila a constructiilor ar fi trebuit sa fie „0” iar valoarea de 



circulatie a constructiilor la data emiterii deciziei a fost de 121.021 lei. 



 



In data de 26.03.2012 Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia in dosarul 9343/3/2010 privind 



terenul si constructiile din Mosneni: "Admite în parte contestaţia, astfel cum a fost 



precizată.Obligă pârâta să comunice Decizia nr. 1214/25.06.2009 către fiecare dintre reclamanţi. 



Respinge ca neîntemeiat capătul de cerere privind anularea în parte a Deciziei nr. 



1214/25.06.2009 emise de pârâtă.." 



 



Pe cale de consecinta instanta , prin solutia din 26.03.2012, a respins capatul principal din 



cererea reclamantilor si a mentinut suma specificata in decizia nr. 1214/25.06.2009, respectiv 



926.080 lei, obligand societatea doar sa comunice decizia catre fiecare dintre 



reclamanti.Reclamantii au atacat cu recurs aceasta solutie la Curtea de Apel Bucuresti. Dosarul a 



fost amant succesiv. La termenul din 02.03.2015 Curtea de Apel Bucuresti a pronuntat solutia 



“Admite recursul. Casează sentinţa şi trimite cauza pentru rejudecare la aceeaşi instanţă.”   



 



In baza solutiei din dosarul 9343/3/2010 societatea a deschis la Tribunalul Bucuresti dosarul nr. 



24008/3/2012 in care a solicitat obligarea reclamantilor la plata sumei mentionate in decizia nr. 



1214/25.06.2009  si anume 926.080 lei. Termen : 27.04.2015 



  



2. Dosar nr. 1104/1/2008 Inalta Curte de Casatie si Justitie 



 



Reclamant : Niculescu George Emanuel     



Parat : AVICOLA BUCURESTI SA 



Obiect : legea 10/2001 despagubiri pentru terenul in suprafata de 52.624 mp. din Butimanu - 



Dambovita    



Stadiu procesual : decizie irevocabila 5845/26.09.2008 



Observatii : societatea a fost obligata sa emita decizie cu o oferta de restituire prin echivalent a 



suprafetei de 52.624 mp, la valoarea de 2,45 USD/mp. Precizam ca, in cursul procesului, s-a 



reusit diminuarea despagubirilor de la 10,70 Euro/mp la 2,45 USD/mp.   



In data de 14.07.2011 BEJ Raileanu Ionut Catalin ne-a comunicat somatia si hotararea investita 



cu formula executorie. 



Mostenitorii reclamantului initial au deschis alte trei dosare : 



 -Dosarul nr.  70730/3/2011 aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti, sectia a IV – a Civila in 



care solicita instantei sa se substituie societatii noastre si sa pronunte o hotarare care sa tina loc 



deciziei de oferta de restituire prin echivalent. In data de 25.06.2012 instanta a admis exceptia 



inadmisibilitatii si a respins cererea reclamantilor ca inadmisibila. 



Solutia a fost atacata cu recurs. Curtea de Apel a admis recursul si a trimis cauza spre rejudecare. 



La data de 30.09.2013 Tribunalul Bucuresti a respins cererea ca neintemeiata.  



 -Dosarul nr.  46563/299/2011 aflat pe rolul Judecatoriei sector 1 in care se solicita 



instantei aplicarea unei amenzi civile pentru neexecutarea hotararii. Instanta a admis execeptia 



necompetentei teritoriale a Judecatoriei Sector 1. Cauza s-a judecat la  Judecatoria Sector 4 care , 



in data de 19.09.2012, a respins cererea.  



 - Dosar nr.  4022/4/2013 aflat pe rolul Judecatoriei sector 4 in care se solicita instantei 



aplicarea unei amenzi civile pentru neexecutarea hotararii. In data de 12.07.2013 instanta a admis 
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cererea si a obligat societatea sa plateasca o amenda civila de 50 lei pe zi intarzierea pana la 



executarea obligatiilor  



Societatea a deschis un nou dosar : 



-Dosarul nr.  39806/4/2012 - Judecatoria Sector 4, ce are ca obiect contestatia la 



executare. In data de 26.11.2013 instanta a respins contestatia la executare. Societatea a 



formulat recurs. La termenul din 24.07.2014  Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia : 



“Admite recursul. Modifica in parte sentinta recurata in sensul ca admite contestatia la 



executare si dispune anularea actelor de executare efectuate in dosarul de executare nr. 



153/2011 al BEJ. Mentine restul dispozitiilor. Obliga intimatii la plata catre recurent a 



sumei de 102 lei cheltuieli de judecată. Irevocabila. “ 



3. Dosare STANCIU ANGELIA vs. AVICOLA BUCURESTI SA



Reclamant : Stanciu Angelia    



Parat : AVICOLA BUCURESTI SA 



Obiect : masuri reparatorii prin echivalent in valoare de 4.591.572 lei pentru suprafata de 30000 



mp din Butimanu - Dambovita    



-in data de 27.06.2014 d-nei Stanciu Angelia i s-a emis primul cupon de despagubiri 



in valoare de 918.314,40 lei din care, in data de 09.09.2014, a transferat societatii Avicola 



Bucuresti SA suma de 330.593,18 lei. 



XIII. INVENTARIEREA PATRIMONIULUI



Inventarierea anuală s-a desfăşurat în perioada 30.12.2014 – 28.02.2015 şi avut loc în 



baza Deciziei de inventariere nr. 2191/28.11.2014, data de referinţă a inventarierii fiind 



31/12/2014 şi a fost întocmit procesului-verbal cu nr.271/26.02.2015.  



XIV. REPARTIZAREA PROFITULUI



Propunem ca profitul net al anului 2014 în sumă de 330.949 lei să fie repartizat: 



- rezerva legală – 16.252 lei; 



- acoperirea pierderii contabile din anii precedenţi – 108.572 lei. 



- pentru investitii  - profit reinvestit – 206.125 lei. 



XV. STRATEGIE DE DEZVOLTARE
Societatea urmărește o strategie complexă de dezvoltare, constând în atragerea de fonduri



europene pentru modernizarea tehnolgiei existente, în investiții suplimentare și în diversificarea 



domeniilor în care aceasta activează. 



Astfel, în anul 2015 va demara construcția fabricii de producere a oului lichid, investiție 



realizată cu sprijinul fondurilor europene, programul FEADR. 



În plus, Avicola își reafirmă interesul în ridicarea nivelului tehnic al produselor, venind în 



întâmpinarea cerințelor consumatorilor pentru produse sănătoase, colaborând cu institute de 



cercetare pentru cercetare și inovare în domeniul său de activitate. 



Astfel, în anul 2014 s-a inceput  derularea a doua  proiecte importante: 



 „ Utilizarea Plasmelor reci pulsate la presiune Atmosferică pentru distrugerea



Microorganismelor de pe suprafața Ouălor de consum , în vederea creșterii



Siguranței alimentare, (PATMOS) „ proiect coordonat de către Institutul național



pentru fizica laserilor, plasmei și a radiației – INFLPR Măgurele .
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 „Obținerea oului de consum cu conținut redus de colesterol produs nou pe piața



românească” , proiect  în cadrul Programului Planul Național de cercetare dezvoltare și



inovare II, DPST, consorțiu format din Avicola București (coordonator), Institutul



Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Biologie și Nutriție Animală  (I.B.N.A.



Balotești). Acest proiect se înscrie în accepțiunea noastră, în linia de cercetare pentru



obținerea de alimente funcționale. Implicarea Avicola în domeniul alimentelor



funcționale ( functional food – alimente care conțin compuși biologic-activi cunoscuți,



care oferă un beneficiu de sănătate dovedit și documentat clinic, fiind o sursă importantă



în prevenirea, gestionarea și tratarea bolilor cronice ale epocii moderne) în anii



anteriori s-a concretizat deja în anii anteriori în obinerea și comercializarea de ouă



îmbunătățite cu omega 3, seleniu.



XVI. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI
În Monitorul Oficial nr. 774/24.10.2014 a fost publicată Legea nr 151/2014 privind 



clarificarea statutului juridic al acţiunilor care se tranzacţionează pe Piaţa RASDAQ sau 



pe piaţa valorilor mobiliare necotate care prevede obligarea companiilor ale căror acțiuni sunt 



tranzacţionate pe piața RASDAQ și pe piața valorilor mobiliare necotate dar tranzacționate de pe 



Bursa de Valori București să decidă în AGA dacă se muta la cota unei piețe reglementate, dacă 



se transferă pe un sistem alternativ de tranzacţionare (ATS) sau daca devin societăţi închise. 



În aplicarea acestei legi, societatea a convocat AGA pe data de 19.02.2015, si a hotarat sa ceara 



admiterea la tranzactionare pe ATS administrat de BVB. 



XVII. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SAU 



ADMINISTRAREA SOCIETATII 
Pe data de 20.06.2014, dl Ilie Van si-a dat demisia din functia de administrator al Avicola 



Bucuresti. Consiliul de administratie al societatii a numit ca administrator provizoriu pana la 



intrunirea primei AGA pe dra Terez Zarug. 



In AGA societatii din data de 29.04.2014 a fost aprobat Raportul de reevaluare a activelor 



(terenuri si const